

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł.; kwartalnie 3 zł.; miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

Zaproszenie do przedpłaty.

Za luty pocztą 1 zł. 35 ct., w miejscu 1 zł.

Na Gazetę z Przewodnikiem,

Za luty pocztą 1 zł. 65 ct., w miejscu 1 zł. 30 ct.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 29 stycznia.

Na wybitnym miejscu umieścić jeden z najpoważniejszych organów węgierskich korespondencyę z Wiednia, w której z matematyczną pewnością wykazuje, że w gabinecie przedlitawskim panuje ukryte przesilenie, że wybuchnie ono na jaw, skoro baron Lasser ponowi prośbę o dymisyę z powodu nadwątlonego zdrowia, a wtedy nie skończy się na zmianie osób. Jeżeli nie skończy się na zmianie osób, to rzecz naturalna, że nastąpi zmiana systemu. W jakim duchu dokona się ta zmiana, jakie będą jej najbliższe skutki, kto będzie jej reprezentantem głównym? Na to pytanie nie ma w owej korespondencji żadnej odpowiedzi, bo jej celem jest widocznie nie dokładne informowanie czytelników o wypadkach politycznych, lecz pospolity manewr. Korespondent mniema widocznie, że jak w czasie ogólnego przesilenia najpoważniejszej firmie kupieckiej szkoda nieuzasadnione pogłoski o jej bliskim bankructwie, tak i w polityce bajki o przesileniu grożącym podkopać mogą gabinet, zajęty bardzo drażliwą akcją polityczną. I cóż ma być źródłem wrzasko grożącego przesilenia? Zdaniem owego korespondenta źródło stanowią konferencye członków Izby panów, te same konferencye, z których gabinet wysnuć może tylko tem silniejsze przeświadczenie, że ani w dotychczasowej akcji swojej co do sprawy handlowo-cłowej i bankowej, ani w powziętych pla-

nach przyszłej akcji nie wszedł w kolizyę z Radą państwa, lecz owszem znajduje się w ścisłej harmonii z stronnictwem, panującym w obu Izbach. Ale coby Węgrzy powiedzieli na to, gdyby dziennikarstwo austriackie równą miarą zapłaciło im za rozsielane wieści o przesileniu? Pewnie nie byłoby tak spokojni i obojętni jak wszyscy zdrowo myślący ludzie po przeczytaniu powyższej korespondencji. Mają oni bowiem u siebie już dostateczny materiał do przesilenia, a jeżeli dotąd nie wyszedł na jaw, to przypisać to należy tylko presyi, pod jaką zostają koła parlamentarne w skutek rozpoczętych rokowań z Austrią. A ewentualne przesilenie w Węgrzech nie byłoby drobnością po tak wczesnym zużyciu sił, zdolnych do kierowania losami państwa. Ktoby objął rząd po upadku Tiszy? Węgrzy zawsze zatykają uszy, ile razy ozwie się to pytanie, charakteryzujące ich położenie.

Zaraz po uchwaleniu paragrafu t. z. Duchesnowego, który Lasker nazwał produktem okolicznościowego ustawodawstwa, ganiąc zarazem taki sposób łatania luk w kodeksach, odrzucił parlament niemiecki dalsze postanowienia noweli skierowane przeciw wzajemnemu podburzaniu klas społecznych i pisemnym atakom na instytucyę małżeństwa, rodziny lub własności. Nie pomogły przedstawienia ministra spraw wewnętrznych, który otwarcie zeznał, że z dzisiejszymi postanowieniami karnymi rząd jest prawie bezbronny wobec ruchu socjalistycznego. Jeżeli kiedy, to właśnie w tym wypadku system okolicznościowego ustawodawstwa miał po swej stronie pobudki silne, przemawiające do przeczności politycznej i zasługujące na wyjątkowe uwzględnienie. Socjalistyczna propaganda nie należy w Niemczech do urojeń, któreśmyby rząd chciał tylko upozorować za daleko posuniętą energią ustawodawczą w pewnym kierunku. Przy poprzednich wyborach do parlamentu socjaliści odnieśli zwycięstwo stosunkowo tak zna-

czne, że w pierwszej chwili ozwał się wszędzie zaniepokojenie. Mimo surowego wystąpienia władz przeciw propagandzie socjalistycznej, mimo osadzenia w więzieniu jej głównych kierowników, niebezpieczeństwo społeczne trwa ciągle i wystąpi na jaw w przyszłych wyborach. Obecne starcia robotników z władzami w Belgii znajdują silny odgłos nie tylko we Francyi lecz także w Niemczech, gdzie mają dużo sympatycznego materiału.

W Niemczech i w królestwie włoskiem zaszło kilka wypadków, które bynajmniej nie poprzę planu zakończenia walki kościelno-politycznej, jeżeli plan taki na prawdę istnieje. Ultramontanizm niemiecki obchodzi uroczyste rocznicę urodzin Görresa i aż do stóp Watykanu sięgają ich demonstracye, a rząd niemiecki przyjmuje tymczasem z wielką okazałością ceremonialną pierwszego ambasadora włoskiego hr. Launaya. Z tym ostatnim faktem ultramontanizm mogli się już dawno pogodzić, bo od podróży cesarza Wilhelma do Medyolanu stał się on nienuknującym, ale gdyby na prawdę zanośli się na jakieś pojedyncze komplany, cała sprawa dałaby się może odroczyć. W każdym razie bowiem dla Stolicy Apostolskiej nie może być objętnem takie wyszczególnienie dyplomatyczne Włoch. Obok tych dwóch faktów zapisać należy przygotowania ultramontanów włoskich do obchodu 700-letniej rocznicy bitwy pod Legnano, gdzie potęgą Niemców złamaną została. Rocznica przypada w maju a przygotowania odbywają się już dziś wcale skrętnie. Ponieważ ma to być odwet romański za pomnik wystawiony w lecie Arminiusowi, więc zapewne obchód nie będzie wyłącznie ultramontańskim.

W całym życiu politycznym Francyi od obalenia cesarstwa aż do chwili obecnej dzień jutrzejszy, 30 stycznia, zajmie niezawodnie pierwsze miejsce. Jutro bowiem delegaci gmin wraz z członkami rad generalnych i okręgowych staną do urny wybor-

czej, ażeby wybrać 225 senatorów. Delegaci gmin rozstrzygną o losie wyborów, bo liczba ich głosów wynosi trzydzieści kilka tysięcy. Tak ogromna liczba delegatów uniemożliwiła wczesne obliczenie szans każdego stronnictwa, bo ogromna większość delegatów należy do rządu ludzi, którzy dotąd chyba tylko w poufałym kółku mogli wyjawiać swoje opinie polityczne. Zresztą klasyfikacya delegatów na radykalnych i konserwatywnych jest tak elastyczną, tak chwiejną, że choćby podług niej podzielono delegatów na dwa obozy i wykonano rachunek głosów z matematyczną ścisłością, to zawsze jeszcze przebieg jutrzejszego wyboru byłby niezmiernie ciekawym i obfitym w niespodzianki. Republikanom potrzeba jutro koniecznie stu zwycięstw wyborczych, jeżeli mają się tylko utrzymać na stanowisku dotąd wywalczonym. Sto głosów jutro zdobytych dałoby im wraz z 60 głosami uzyskanymi przy wyborze senatorów z łona Zgromadzenia narodowego większość jeszcze tak nieznaczna, że czasem przypadek wystarczyłby do ich degradacyi na stanowisko mniejszości. Najwięcej niepokoi republikanów milczenie stronnictwa cesarskiego. Biedni to ludzie ci bonapartyści! Jeżeli głośno odzywają się na widowni parlamentarnej lub wyborczej, syją się na nich zewsząd zarzuty, że zakłócają porządek publiczny i dążą do wywołania zamachu stanu. Jeżeli zaś przestrzegają porządku i milczą z powagą, to zaraz odzywa się ze wszystkich organów republikańskich głośny alarm, że bonapartyści chcą wyprowadzić w pole rząd i kraj cały odgrywając w chwili stanowczej role bardzo umiarkowanych i spokojnych kandydatów konstytucyjnych. Za to republikanom wolno krzyczeć i szamotać się do sytu. Im więcej hałasują, tam większą mają pretensyę, ażeby uznawano w nich jedynie lojalnych obrońców konstytucyi i jedynie konserwatywnych kandydatów!

Z PODRÓŻY NIEMCA

po Polsce z roku 1791.

IV.

Z Poznania zrobili nasi podróżni wycieczkę na północ. Pojechali najprzód do Obornik, „miasta więcej polskiego niż którekolwiek z tych, które dotąd widziałem. Tutaj widzisz tylko polskie ubranie i słyszysz tylko polski język. Znakomitsi mieszkańcy tutejsi atoli także umieją po niemiecku. Szlachtę polską zwłaszcza w kraju posiadają o dume. Prawda, że kiedy w swym długim narodowym stroju kroczą naprzód, strój ten nadaje im rzeczywiście pozory dumy, obudza niejako uszanowanie. Ubiór ten co do kroju i formy rękawów jest podobny do odzieży tureckiej, który znowu atoli co do obuwia stoi niesłychanie niżej od polskiego stroju. Zdaje się, jakoby ubiór turecki znalazł bojący się powietrza, beczyny lud, który się tylko w komnatach swych czołga od sofy do sofy; polski ubiór zaś jest strojem dzielnych mężów, puźwała się swobodnie poruszać pieszo i konno.“

W Obornikach nie było prawie domów muryowanych, lecz tylko drewniane, a co najwięcej — z tak zwanego pruskiego muru. Podróżni wstąpili tu do szlachcica polskiego dość majątnego, który już na nich czekał; widocznie więc był uprzedzony o ich przyjeździe. „Największy i najlepszy pokój przyjął go, do którego nas wprowadził, wyglądał rzeczywiście nędznie; ściany były na czerwono pomalowane, zamiast posadzki klepisko, stołów i krzeseł mało i nie osobliwe, innych mebli nie było wcale. Podłoga albo raczej klepisko świadczyło o oryginalnej, u nas nie znanej galanteryi. gospodarz kazał nam dla gości wysłać tatarakiem. Jedynie dwa

łózka bardzo dobre, bardzo czyste i zgrabnym baftem na poszewkach i kołdrach ozdobione, zwracały uwagę na siebie. Są one bardzo niskie, prawie jak tureckie dywany, i mają mnóstwo poduszek. Takie klepiska tatarakiem wysłane i takie ładne łózka spotkasz wszędzie w Polsce na prowincyi i w małych miasteczkach. Łózka i pościel są prawie jedynym zbytkowym artykułem po domach; tu i owdzie widzisz u nich nawet jedwabne zasłony; że się tutaj zresztą o każdej porze dnia zapija węgryna, o tem pewno już wiesz.“

Z Obornik pojechali nasi podróżni do Potajewa, które wraz z trzy mile kw. zajmującym kluczem i 5000 mieszkańców zakupił poprzednio były pruski minister Görne, i odrzucił je potem tak zwanemu król. pruskiemu handlowi morskemu, instytucyi, która i dziś jeszcze istnieje. Autor ogromnie wychwala tutejsze „zupełnie niemieckie“ gospodarstwo, zabudowania folwarczne, bydło, szkółki, ogrody, sadzawki ze spustami, browary, gorzelnie, młyny itd. Główny zarządca tego wzorowego majątku był wprawdzie zrodzony w Polsce, ale pochodził z niemieckiej rodziny i zapoznał się w podróży z wzorowym gospodarstwem.

Różnice od gospodarstwa niemieckiego zauważył autor tylko co do owiec. „Owce tutaj doją, czego by na Ślązku nie robiono, chcą dostać więcej i lepszej wełny; pićce pozostawiają owcom samym, nikt się o pobudzenie ich do tego nie stara, nie dają im soli, nie wypędzają ich do pojenia, same wszędzie spotykają źródła i stawy, a zimą liżą śnieg. Charakterystycznym jest jeszcze następujący rys. Dom zarządcy duży, bardzo stary spalił się zupełnie w kwietniu. O 50 kroków od pożaru w nędznej kaplicy (katolicki kościół bowiem zważył się a ta kaplica zastępuje go tymczasem) odprawiało się właśnie nabożeństwo. Proboszcz, ex-jezuita, odprawiał je, a około 300

ludzi znajdowało się po części wewnątrz, po części, jak zwykle, za drzwiami. Kiedy więc zaczęto wołać o pomoc, zakazał proboszcz owieczkom swym pomagać. Mówił, widząc że wiatr pędzi pożar nie na jego kaplicę, że już zażegnał ogień i że dalej nie pójdzie. Kazał jednak dla większego bezpieczeństwa zanieść swych drewnianych świętych na drugą stronę rzeczki.“

Z Potajewa puścili się w dalszą jeszcze wycieczkę. „Używałem wymięutych dni — pisze autor — i musiałem coraz więcej kraju tego polubić, dla którego dobroczynna natura tak wiele zrobiła i co do roli i co do ludzi tu mieszkających.“

Powróciwszy do Poznania, wyruszyli podróżni niebawem do Warszawy. W drodze tej uderzają naszego autora chaty chłopskie, z ułożonych jedna na drugiej belek, dodaje jednak, że w domach pocztowych wszędzie znalazł dobre i obszerne pokoje; miasta jednak polskie w Niemczech uchodziłyby chyba a wie, choć są nieraz obszerne i mają prawie zawsze wielki rynek. Rzadko tylko widział murywany kościół lub jaki okazałszy dworek. Tu i owdzie zaś pokazywały się jeszcze ślady spustoszeń po wojnach z XVII wieku a „imię Szwed było jeszcze postrachem dla dzieci.“

„W Polsce podróżuje się wcale dobrze extra-pocztami. Liczba koni, którą trzeba do powozu zaprzężyć, jest wyznaczoną i to dość wysoka. Na stacyach usługa odbywa się niesłychanie szybko. Pocztylionowie nie są ani podstępni ani niezręczni, jadą ostrożnie a jednak szybko, co jak widać, nie o wszystkich sąsiednich krajach powiedziećby się dało. Konie lekciej, zwinniej rasy, biegną szybko na gruncie nie baguistym, czasem też widać konie ukraińskie lub tatarskie, bardzo ogniste. Płaci się jak w Prusach 8 groszy za milę od konia, choć mile są trochę mniejsze; 4 polskie znaczą tyle co 3 niemieckie.“

„Choć żaden z nas nie umiał po polsku, jednak nigdy nas nie powieziono w fałszywym kierunku, nigdy nas nie zatrzymano, ani nam nie sprawiono żadnej przykrości. Raz jeden tylko w drodze więcej jak 80-milowej mieliśmy mały spór z poczmistrzem trochę nietrzeźwym, któryby się pewnie daleko prędzej był skończył, gdybyśmy byli umieli po polsku. Mimo to jednak skończyła się sprawa ta rozsądnie i słusznie. Później z ostrożności wzięliśmy przez królewską generalną dyrekcję poczt z Warszawy wystawiony i w pieczęć opatrzone rozkaz do wszystkich poczmistrzów, lecz na zaszczyt Polaków muszę powiedzieć, że nie potrzebowaliśmy go ani razu używać.“ Ta szybka usługa po domach pocztowych i wielka uprzejmość pocztylionów tak się naszemu podróżnemu podobały, że później jeszcze raz do nich wraca.

Regularnej poczty osobowej wtedy nie było jeszcze pomiędzy Poznaniem a Warszawą, i pomiędzy Warszawą a Toruniem. Ubożsi ludzie najmowali zwykle żydów, i robili na dzień 6 do 8 mil, bogatsi jeździli albo swemi końmi albo extrapocztą.

„W Polsce czy w dzień czy w nocy jechać można bardzo bezpiecznie. Kilkakroć-stotysięcy dukatów wiezie kabryoletem jeden człowiek, a i zagranicą powierzają nawet znaczne sumy często nieznanym woźnikom z dalekich polskich prowincyi, a nikt jeszcze nie słyszał, żeby je skradziono.. W ogóle naród polski jest za dobroduszny i za spokojny na takie zbrodnie. Tak więc podróżujesz w Polsce bezpiecznie, wygodnie i przyjemnie. W kraju najpożytniej przez naturę uposażonym i nie spotykasz prawie żadnego człowieka. Ten brak ludności daje się jeszcze więcej uczuć, skoro wjedziesz w lesiste okolice. Lasy są po części znacznie i nieporządnie przetrzebione. Widzisz nawet mnóstwo wysokich drzew, z których górną część ścięto, a nikt nie myśli o tem, żeby je wykar-

KORESPONDENCJE.

Wiedeń, 27 stycznia.

Dzisiejszy wieczorny *Fremdenblatt* podaje dość prawdopodobne i wiarygodne szczegóły o przebiegu poufnych obrad między członkami Izby wyższej. Jak z sprawozdania tego wynika, członkowie Izby wyższej żadną miarą nie mieli zamiaru stawiać w sprzeczności z rządem w sprawie odnowienia ugody węgierskiej. Po izbie wyższej niepodobna było spodziewać się innych postanowień, krom chęci strzeżenia jednoci państwowej. Jeżeli nieporozumienie jakieś istniało między Izbą wyższą a członkami gabinetu przedlitawskiego, to mogło ono jedynie mieć swe źródło w sensacyjnych sprawozdaniach dziennikarskich o konferencyach w mowie będących. Niedyskrecja ze strony klubów wiernokonstytucyjnych również zostawiła pewien niesmak i nie były w stanie wzmocnić węzła między władzą wykonawczą a ustawodawczą. Teraz zaś zdaje się minęły wszelkie utyskiwania wzajemne. W Peszcie prezes ministrów p. Tisza odpowiedział na interpellację Madarsza w sprawie przemówień ks. Auersperga w klubie postępowym, a odpowiedział z dobrą wiarą i słusnością. Odpowiedź p. Tiszy czyta się zupełnie inaczej w całości a zupełnie inaczej w telegramie. W telegramie zakrawała mowa jego na szyderstwo i nagany, w całej zaś osnowie brzmi poprawnie. W ogóle depesze z Pesztu odznaczają się często podziwianą godną niejasnością. Najważniejsze depesze przychodzą z ostrym zakrojem, którego niema w rzeczywistości.

Urzędowo więc minister oświaty i wyznań p. Stremayer oznajmił w komisji wyznaniowej, że ustawy klasztornej w osnowie obecnej nie przedłoży do sankcji Cesarzskiej. Mimo to komisja wyznaniowa uchwaliła *en bloc* ustawę klasztorną 11tu przeciw 5 głosami, t. j. przystąpiła do zmian przyjętych przez Izbę wyższą. Po oświadczeniu ministra dr. Stremayera, uchwała ta więc spocznie w archiwach parlamentarnych.

Gazeta Wiedeńska potwierdziła już urzędowo, co wszyscy przepowiadali i czego tu wszyscy pragnęli — mamy na myśli nominację biskupa dra Jana Kutschera arcybiskupem wiedeńskim. Nie tak prędko zdarzy się fakt, któryby zdołał tak zadowolnić

czować. Wiele drzew spalono, na czem rola nie nie zyskała, bo korzenie pozostają w ziemi. Często nawet widać ślady ognia na zielonych pniach, aby sobie ułatwić ścięcie drzewa. Raz jeden tylko w całej swej podróży widziałem wykopane drzewo wraz z korzeniami, i zdawało mi się, jakobym na pustej wyspie spotkał znów ślady ludzkie. Owe groble i gałęzie i inne błędy dróg nie dowodzą także braku pilności lub rozsądku, lecz tylko braku rąk.

Przez Kostrzyn, Wrześnią, Kleczew, Kłodawę, Kutno, Sochaczew, Błonie dojechali nasi podróżni do Warszawy. I tu ich niebawem uderzyło, że na rogatkach ledwie ich tylko o nazwiska pytano. Stanęli na ulicy senatorskiej w hotelu polskim, przed paru laty zbudowanym, „dobrze położonym, pokaznym, dobrym i wygodnym hotelu, za jakiby uchodził nawet w każdym z najpiękniejszych miast Europy.“

Autor podaje nam o Warszawie wiele szczegółowszy opis niż o Poznaniu. „Jest to miasto bardzo wielkie, z wielu pałacami i ogrodami, dobrze zaludnione, bogate, przyjemne i we wszelkie wygody i wykwalifikacji życia obficie zaopatrzone...“

„W Niemczech atoli mamy tak dziwne pojęcia o braku kultury, braku polityki a nawet braku dobrobytu u Polaków, że może i wy tak sądzicie, a mimo to co do przepychu i wygody życia chyba tylko Wiedeń może się równać z Warszawą“

„I tutaj nie będę za autorem powtarzał szczegółowego opisu stolicy, która mu się tak podobała. Przytoczę tylko niektóre ogólne uwagi. „Rzeczywiście — mówi on między innymi — zadziwiającem jest mnóstwo gustownych i wspaniałych wybudowanych pałaców, stojących w najlepszych częściach miasta blisko siebie. Są to wielkie, trwałe i piękne budowle, wnętrza odpowiada zupełnie powierzchowności; ogrody, ozdoby

wszystkie stronnictwa, jak nominacja wspomniana. Przyklasnęły jej bowiem *Volksfreund* organ konsystorza arcybiskupiego, *Vaterland* organ tak zwanego stronnictwa feudalnego, tudzież wszystkie dzienniki liberalne i wiernokonstytucyjne, chwalać ks. Kutschera jako dobrego patriotę i prawego kapłana, oraz głębokiego myśliciela i uczonego teologa.

Najj. Pan wróci jutro z rana z Pesztu i zostanie w Wiedniu. Dnia 5 lutego odbędzie się bal dworski, zaś dnia 15 lutego tak zwany bal u dworu. Rozróżniają bowiem między *Hofball* a *Ball bei Hofe*. Na pierwszy służy przystęp deputowanym, oficerom, wyższym urzędnikom, kawalerom orderów i t. d., drugi zaś jest przystępnym tylko *pour les cercles intimes*.

Dziś umarł w obłąkaniu były dyrektor tutejszego zakładu kredytowego ziemskiego p. Hartung, także jedna z ofiar *Krachu*. Zmarły należał do najdważniejszych spekulantów i najzapamiętańszych graczy. Jego system finansowy zachwał był zakładem kredytowym ziemskim. Hartung był milionerem, umarł prawie jako żebrak. Posiadał on jeden z najpiękniejszych pałaców w okolicy Wiednia. W pałacu tym przed dwoma laty umarł stary baron Rotschild, który zachorowawszy, najął był dom Hartunga z powodu prześlizgnięcia parku.

Rada państwa.

Na posiedzeniu komisji kolejowej w dniu 26 b. m. obrano przewodniczącym br. Pino w miejsce br. Kellersperga, i przystąpiono do rozpraw nad przedłożeniem rządowym w sprawie budowy nowych dróg żelaznych. W imieniu podkomitetu zdawał sprawę dr. Russ o projekcie ustawy przyznającej na budowę Istryjskiej drogi żelaznej z Tarnowa do Leluchowa kwotę 790.000 zlr., kolei Siverich-Spalato-Sebenico 3.200.000, kolei Rakowitz-Protivin 900.000 zlr., ogółem kwotę 8.000.000 zlr. Kwota ta na wypadek, gdyby w r. 1876 nie została wyczerpaną, może być użytą aż do końca r. 1878. Jednak tak się z nią postąpi, jak gdyby była umieszczoną w budżecie na r. 1877.

W rozprawie ogólnej zabrał głos dep. Syz i zapytał rząd, czy w kwotach powyższych mieszczą się już także koszty na sprawienie parku wozów, lokomotyw itd. i w jaki sposób zamierza rząd puścić w ruch te koleje żelazne, czy w zarządzie własnym, czy też w drodze dzierżawy?

Sprawozdawca dr. Russ zapytał rząd, kiedy przedłoży specjalne zamknięcie rachun-

salonów i komnat, umeblowanie, zbiory obrazów, medycy i t. d., wszystko to świadczy o bogactwie i smaku mieszkańców. Ponieważ miejsca nie było potrzeba oszczędzać, stawiano domy te zwykle z zamkniętym dziedzińcem. Wielka to wygoda, i kiedy się wiele powozów najjeżdża, i dla kupców, którzy na tych dziedzińcach zastawiają mogą skrzynie z towarami i ładowne wozy albo też wystawiać na nim w tym celu szopy i magazyny na okół...“

„Widzisz wprawdzie czasem niedaleko od wspaniałego pałacu nędzną chatę lub drewniany domek, zupełnie taki, jaki się łączy z wyobrażeniem o polskim nierządzie. Lecz we właściwym mieście zdarza się to bardzo rzadko; na przedmieściach tylko, które zresztą i wszędzie indziej bywają budowane niedbale i więcej po wiejsku, wiele znajduje domów drewnianych. Taki bowiem był dawny zwyczaj budowania w Polsce, a nie zawsze świadczy on o ubóstwie. Jeżeli w Warszawie wnijdiesz do mieszkania rzemieślnika lub innego mieszczanina, znajdziesz w nim nieraz wygodne i o dobrobycie świadczące urządzenie, którego często daremniebyś szukał w niejednym murywanym domu niemieckich rezydentów. Zresztą i te drewniane domy powoli znikną, bo teraz już prawnie zakazano naprawiać takie domostwa; co zaś grozi upadkiem lub się zwali, musi powstać na nowo z kamienia; widzisz więc powstające całe ulice murywanymi domów, które ze spekulacji budować każą bogaci panowie, aby je wydzierżawiać rzemieślnikom. Prawda także, że wiele tu jeszcze niebrukowanych ulic, lecz tylko na przedmieściach, co zresztą i w Niemczech bardzo często się zdarza. Zresztą pełno tu szerokich, prostych, pięknych ulic a za dnia i w nocy chodzisz po nich zupełnie bezpiecznie i spokojnie, co więcej nawet kłótni i hałasów nie słyszysz.“

kowe z kwot użytych na budowę państwowych dróg żelaznych?

Minister handlu dr. Chlumecy odpowiedział deputowanemu Syz'owi, że już w tym roku trzeba postarać się o park wozów, lokomotywy itd. albowiem kolej Istryjska puszczonej zostanie w ruch jeszcze w ciągu r. 1876 a koleje dalmatyńskie oddane zostaną do użytku publicznego najdalej w r. 1878. Co do pytania, w jaki sposób zostaną te koleje w ruch puszczone, dotychczas nie powziął rząd żadnej uchwały; zdaje się jednak, że koleje dalmatyńskie będą musiały rząd zatrzymać w własnym zarządzie, kolej Istryjską zaś wydzierżawi koleji Południowej. Na pytania dr. Russa odpowiada p. minister, że wkrótce przedłoży zamknięcie rachunków.

Przy rozprawie szczególnej nad I artykułem zapytał dep. Syz p. ministra handlu, czy zasada rozdawania budowy losami pomiędzy mniejszych przedsiębiorców, zastosowana po raz pierwszy przy budowie drogi żelaznej z Tarnowa do Leluchowa przyniosła korzyści spodziewane, które miały polegać na bardzo znacznych oszczędnościach w preliminowanych kosztach budowy.

Dr. Chlumecy odpowiedział: Obie koleje: Rakowitz-Protivin i Tarnów-Leluchów, budowane w ten sposób, nie są jeszcze wykonane, nie ułożono jeszcze rachunków, i dla tego niepodobna już teraz dać stanowczej odpowiedzi o rezultatach finansowych. Można tylko w przybliżeniu obliczyć, że na budowie drogi żelaznej Rakowitz-Protivin zaoszczędzono około 200.000 zlr.

Dep. dr. Herbst nadmieniał, że na koleji Rakowitz-Protivin obsadzono wszystkie posady tylko takimi osobami, które pozostawały w służbie przedsiębiorcy budowy a nieuwzględniono wcale urzędników uwolnionych od służby przy generalnej inspekcji austriackich dróg żelaznych. Mowca zapytuje przeto p. ministra handlu, czy tych ostatnich urzędników nie możnaby pomieścić przy koleji Tarnowsko-Leluchowskiej?

Dr. Chlumecy. Urzędnicy uwolnieni od służby w generalnej inspekcji są przeważnie urzędnikami technicznymi, których nie można użyć do ruchu. Rząd stara się jednak wszelkimi siłami pomieścić tych urzędników. Pewna ich część została już pomieszczoną.

Po tych rozprawach przyjęła komisja cały projekt ustawy przedłożony przez sprawozdawcę.

Następnie przedłożył dep. Steffens projekt ustawy o budowie drogi żelaznej wzdłuż brzegów Dunaju. Bez rozpraw przyjęła komisja cały ten projekt.

Dep. Stockert odczytał sprawozdanie podkomisy w sprawie systemu budowy wąskotorowych dróg żelaznych. Po krótkich rozprawach przyjęła komisja do wiadomości to sprawozdanie.

Nawiązując do tego sprawozdania, referował dr. Russ w sprawie rezolucyj proponowanych przez podkomisję w tym samym przedmiocie. Bez rozpraw przyjęła komisja te rezolucje, które tak opiewają: Wzywa się wys. rząd, ażeby przy budowie wąskotorowych dróg żelaznych starał się o to, iżby:

1) interesenci, a mianowicie gminy, właściciele większych obszarów i przemysłowcy czy to niskim żądaniem za grunta, za dostawę materiałów, czy to bezpłatnem odstąpieniem gruntów i materiałów do budowy, przyczyniali się bodaj częściowo do pokrycia kosztów budowy w miarę korzyści, jakie przyniesie im ruch kolejowy;

2) ażeby ruch na tych kolejach był zabezpieczony w sposób właściwy przez ugody z kolejami sąsiednimi, tak iżby skarb państwa tak podczas trwania tych ugód, jakoteż po rozwiązaniu, jak najmniej był obciążony.

Komisja budżetowa Izby deputowanych obradowała d. 25 b. m. nad sprawozdaniem dr. Rodlera o przedłożeniu rządowym w sprawie zmiany §§ 6, 7 i 9 ces. rozporządzenia z dnia 9 listopada 1858 o kumulatywnem lokowaniu majątków sierocińskich.

Na propozycję dr. Herbst'a głosowano przedewszystkiem nad następującymi pytaniami:

1) Czy dla kapitałów czynnych i biernych ma być ustanowiona jedna i sama stopa procentowa?

2) Czy przy oznaczeniu stopy procentowej należy zważać na wysokość stopy procentowej najbliższej kasy oszczędności?

3) Czy stopa procentowa ma być oznaczoną w drodze rozporządzenia?

Większość komisji oświadczyła się za ustanowieniem jednej i tej samej stopy procentowej od kapitałów czynnych i biernych.

Na drugie pytanie odpowiedziano, że oznaczanie stopy procentowej nie ma być zastosowane do wysokości stopy procentowej najbliższej kasy oszczędności. Na trzecie py-

tanie odpowiedziała większość komisji, że stopa procentowa ma być oznaczoną w drodze ustawy w wysokości 6 od sta i że ta stopa procentowa w wypadkach wyjątkowych w porozumieniu z wyższymi sądami krajowymi może być oznaczoną w drodze rozporządzenia.

Następnie obradowała komisja nad międzynarodowym traktatem telegraficznym zawartym w Petersburgu d. 10 lipca 1875 i uchwaliła zalecić Izbie deputowanych przyjęcie tego traktatu.

SPRAWY MONARCHII

Dnia 26 b. m. odbyło się w Wiedniu drugie posiedzenie delegatów austriackich Izby handlowych. W imieniu komisji wybranej do obrad nad wnioskami zmiay regulaminu obrad, zdawał sprawę p. Budyński. Wnioski komisji zostały przyjęte wraz z wnioskiem dodatkowym delegata Schiera, że zjazd delegatów Izby handlowych mają nie tylko odbywać się co dwa lata, ale na żądanie 5 Izby handlowych mogą w każdym czasie być zwołane. W tym ostatnim wypadku mają Izby, zwołujące zjazd delegatów, ułożyć program obrad i przedłożyć stosowne wnioski. — Następnie referował delegat Haardt w imieniu komisji, której przekazano rezolucje o nowej taryfie cłowej. Cała rozprawa toczyła się około taryf minimalnych. W tej mierze nie przyszło do żadnego porozumienia. Wszystkie inne rezolucje zostały *en bloc* przyjęte w myśl wniosków komisji. Przedłożenia w sprawie reformy podatków zostały przekazane osobnej komisji z 9 członków złożonej. Przy końcu posiedzenia odczytał przewodniczący p. Gögl, wniosek naglący podpisany przez kilkunastu delegatów, tej treści: Zjazd delegatów austriackich Izby handlowych zaleca rządowi jak najusilniej zniesienie cła dowozowego od zboża rosyjskiego i rumuńskiego. Wniosek ten został przyjęty, o czem doniósł nam wczorajszy telegram prywatny.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Z parlamentu niemieckiego.)

Parlament niemiecki w obradach nad nowellą karną doszedł 27 stycznia do §fu 130, który mówi o podburzaniu pojedynczych klas ludności przeciw sobie, uderzaniu na instytucję małżeństwa, rodziny i własności. Do paragrafu tego zabrał głos minister spraw wewnętrznych hr. Eulenburg i w obszernej mowie wykazywał, że ostrze tego paragrafu zwrócone jest przeciw socjalnym demokratom, przeciw którym rządy potrzebują odpowiedniej broni. Filarem niemieckiej demokracji socjalnej jest na północy powszechny niemiecki związek robotników pod kierownictwem Hasenclevera, na południu południowo-niemieckie stowarzyszenie robotników Behela i Liebknechta. Pierwszy dąży do narodowego zjednoczenia, celem drugiego jest czerwona republika, komunizm i ateizm. Wywoływanie niezadowolnienia z istniejącego stanu rzeczy przez rozbudzanie nowych, nieznanych dotąd potrzeb, jest środkiem agitacyjnym, zaleconym przez Lassalla, a w pismach socjalno-demokratycznych praktykowanym. Nawet parlament ma być tem poddyum, z którego socjalno-demokratyczni reprezentanci przemawiają do ludu. Socjaliści demokracji nie przynoszą żadnej nowej zasadniczej idei społecznej, natomiast negują zasady religii, na których opiera się nowoczesny system państwowy. Dotychczasowe postanowienia karne nie wystarczają; dajcie nam środki, któreby zapobiegły konieczności użyciu kiedyś broni.

Hasselmann usiłował w długiej mowie wykazać bezzasadność oskarżeń miotanych przeciw demokratom socjalnym. Hr. Eulenburg wskazał na różnicę, jaka zachodzi między mowami Hasselmana w parlamencie a temi, które miewa do socjalistów. Po przemówieniu Laskera, Bambergera i Windthorsta został paragraf 130 jednomyślnie odrzucony.

(Manifest wyborczy bonapartystów.)

Bonapartyści utworzyli w Paryżu osobny komitet centralny, który dla odróżnienia od „konserwatywnego komitetu“ Changuarniera, nosi nazwę „Komitet konserwatywno-narodowy“.

Komitet ten wydał następującą odezwę do wyborców:

„Panowie! W patriotycznej swej proklamacyi z 13 stycznia wezwał marszałek prezydent republiki umiarkowanych mężów wszystkich stronnictw, aby gromadzili się około niego dla zwalczenia rewolucyjnych i groźnych dla społeczeństwa doktryn. Na to

uczciwie wzywamy odpowiadamy uczciwie: Nie wypierając się naszej przeszłości ani ukrywając naszych celów jesteśmy zdecydowani popierać naczelnika rządu aż do upływu jego władzy w dziele zachowawczem, któremu tak mężnie się poświęcił. To zwycięstwo broni jest bezpiecznym pod egidą walecznego żołnierza, który stoi na czele kraju. W dniu jednak, w którym konstytucja na legalnej drodze będzie mogła być poddana rewizji, upomniemy się o nieprzezwyciężone prawa powszechnego głosowania i domagać się będziemy usilnie, aby naród zapytany bezpośrednio, mógł swobodnie rozstrzygnąć o własnym losie. W rządzie, wyszłym z udziału narodu, znalazłaby Francja istotnie napewniejże rękojemie pokoju na zewnątrz i wewnątrz, Oto, panowie, zasady, które kierowały nami przy utworzeniu komitetu konserwatywno-narodowego. Dadzą się one streścić w następujących punktach: Posuszenie dla ustaw; popieranie marszałka Mac Mahona; poszanowanie praw kraju; utwierdzenie idei wolności, porządku i postępu. Jeżeli państwo zgodzi się na te idee, chciejcie użyć nam cenowego swego poparcia

Mathieu Dollfus, prezydent; Behic, Lachaud, Frederic Lévy, wiceprezydenci; A. Bartholoni, Albert Duruy, Gérardeau, Patriot-Laurent, Edmond Taigny, sekretarze.

(Wiadomości z Hiszpanii.)

Tylekroć już zawiodły telegramy biura Wolfa z hiszpańskiego teatru wojny, że nie zadzwoniło nas wcale, gdy wyczytaliśmy w depeszy Agence Havas zaprzeczenie doniesienia, jakoby wódz karlistów Tristany oświadczył konsulowi hiszpańskiemu w Bayonnie, że się bezwarunkowo poddaje. Nie podobna nam odgadnąć, jaki może być cel systematycznego rozsiewania baśni tego rodzaju; sprawie się tem prędzej zaszkodzi niż pomoże, a wiarygodność swoją narazi się na szwank. — O tatnie depesze z wiadomości powstania brzmią dość niejasno. Generał Loma miał 23 b. m. wykonać poruszenie zaczepne i nie napotkawszy oporu obsadzić kantony dawniej zajęte przez karlistów. Wyraz „dawniej“ jest bardzo elastyczny; może oznaczać dniem poprzednim, ale także przed miesiącem. Karliści cofnąć się mieli do przkopów koło Berron i Monte Citadilla. „gdzie pod ogniem alfonsistowskim wiele ucierpieć.“ Generał Quesada donosi, że po czterogodzinnem strzelaniu zajęli przkop pod Subijama i Morillas. Według telegramu z San Sebastian, który wczoraj powtórzyliśmy, miały wojska rządowe zdobyć ważne stanowiska między Hernani a Lasertą. Wszystko to ma być prolegomenem do wielkiej akcji, która ma poleżyć kres powstaniu karlistowskiemu. Natomiast ze źródeł karlistowskich nie mamy dziś wiadomości; podajemy tylko depeszę, jaką Courrier de Bruxelles umieszczył 24 b. m.: „O rzekomym ruchu jaki Martinez Campos miał rozpocząć przeciw Estelli, nie wiemy nic bliższego, natomiast donosi depesza z Tolosy, że karliści 22 b. m. rozpoczęli ogień na całej linii w Biskajii. Alfonsistów opanował z początku przestach, lecz przyszli wkrótce do siebie i trzymali się od 9 rano do 3 popołudniu. W końcu odparci dwoma świetnymi atakami karlistów na baguety, ustąpili na doliny i wraz z artylerią cofnęli się aż na wzgórze San Miguel. Bombardowanie San Sebastian trwa ciągle i zmusiło gubernatora do zmiany pomieszczenia.“

— Wybory do kortezow ukończone. Według telegramu z Madrytu, a więc co najmniej półrządowego, na 406 posłów jest 30 stronników Sagasty, 10 klerykalnych (zapewne karlistów), 2 republikanów. Wszyscy inni należą do stronnictwa rządowego.

(Naruszenie neutralności ze strony Turków.)

Ze Stagna, miasteczka dalmackiego, położonego na półwyspie Sabbion ello, otrzymała Presse trudną do uwierzenia wiadomość telegraficzną. Według niej mieli powstańcy 26 b. m. wieczór uderzyć na mały obóz turecki pod Neum (Kleckiem) z którego to powodu trzy, w zatoce kleckiej stojące okręty tureckie rozpocząć miały ogień działowy przeciw powstańcom. Gdyby się ta wiadomość sprawdziła, powiada Presse, mielibyśmy tu do czynienia z jaskrawym naruszeniem prawa międzynarodowego. Wiadomo, że małe półwyspy wybrzeża Kleckie należą wprawdzie do Turków, ale nie mała zatoka, która obmywa to wybrzeże. Zatoka jest wedle słusznego i zawsze uznawanego prawa traktatowego austriacką; Turcy przeto mogą tylko za wyraźnem pozwoleniem rządu austriackiego wprowadzić do niej swoje statki, aby z nich wojsko na ląd wysadzać. Rząd austriacki pozwala Turkom używać drogi morskiej, trzymając się w tem dawnego zwyczaju, ale rozpoczynając akcję wojennej z wód, należących do obszaru austriackiego wychodzi po za obręb przyzna-

nych Turkom ustępstw. Wczorajsze wdanie się statków tureckich w potyczkę, jest takim samym „nieporozumieniem“ jakimby n. p. było przeniesienie nadgranicznej utarczki na terytorium austriackie. Nie przypuszczamy wprawdzie, aby wypadek ten pogroził za sobą jakie ważniejsze następstwa polityczne; z Konstantynopola potrafią zapewne usprawiedliwić to „nieporozumienie“ a swoją drogą znaleźć po cichu sposób na grodzienia waleczności trzech kapitanów okrętów, jak to stało się niedawno dopiero w podobnym wypadku Austrija jednak będzie miała teraz sposobność wzięcia pod rozwagę dawno poruszonego projektu ustawienia w zatoce kleckiej kilku swoich statków wojennych.“

(Z Hercegowiny.)

Pol. Cor. donosi: „W pierwszej połowie b. m. chcieli dowódcy powstańców Hubmajer i Ducic zreorganizować siły w Bośni. Wyprawa przedsięwzięta z oddziałem 600 zbrojnych nie natrafiła na żadne przeszkody aż do miejscowości Podic, należące do zwolennika Turków Hassana agi. Tu dopiero napotkała silny oddział regularnej armii tureckiej. W pobliżu tej miejscowości przyszło do gorącej utarczki, która skończyła się odwrotem Turków. Po wstąpieniu napadli następnie na Podic i spalili je. Stało się to 16 b. m. Powstańcy ośmieleni tem powodzeniem postępowali dalej w głąb kraju. Lecz już 18 b. m. natrafiła na silny oddział turecki w pobliżu Tehadzawicy. Turcy przywitani powstańców silnym ogniem rotowym, który nieustając przez cztery godziny, zmusił oddział Hubmajera do odwrotu. Następnego dnia wstąpiła bitwa na nowo, i tym razem przybrała większe rozmiary, gdyż oddział turecki wzmocony został przez noc oddziałem wojska, stojącego w Topolu w północnej Bośni. Walczono przez cały dzień z wielką zaciętością; Turcy zwyciężyli. Od tego czasu doznali Hubmajer wiele klęsk. Byli archimandryta z Banialuki i dowódca powstańców Pelagicz zmusili go do złożenia dowództwa. W miejsce Hubmajera wstąpił Piotr Karageorgewicz; formuje on w Glinie oddział, dla którego miał Kritic za ciągnąć 160 Serbow. Kupcy serbscy, osiedli w Bośni, chronią się do Serbii obawiając się prześladowania Chrześcijan po klęskach Hubmajera. Turcy zakładają w Niszu w południowej Serbii baraki dla 40.000 żołnierzy.

— Z Raguzy donoszą do wiedeńskiego Tagblattu: „Dnia 26 b. m. wrzasa przez cały dzień walka przy drodze z Cariny do Trebinje. Turcy przywrócili komunikację z Raguzą. Według wiadomości tureckich mieli powstańcy uleść; ranni powstańcy opowiadają, że towarzysze ich musieli opuścić pozycje w Rodowan i Zdrjelo. Donoszą zarazem, że Łazarz Soczica miał napasać na Turków pod Siltnicą i odebrać im żywność i amunicję. Ljubobratycz był w Zagrzebiu ale powrócił już do Raguzy.“

(Z Bułgarii.)

W Bułgarii po kilku chybionych próbach powstańców panuje wprawdzie pokój, ale tylko pozorny. Ludność bułgarska liczy obecnie około 7 milionów, które Turcy bardzo łatwo pozyskać by mogli dla swej sprawy. Ale władze tureckie postępują tak, jak gdyby umyślnie popchnąć chciały do powstania ten z natury dobroduszny i spokojny szereg słowiańki. O najwięcej dobrodusznosci Bułgarów świadczy dobitnie obiegająca właśnie po kraju petycja do Sultana, z przedstawieniem przeciw wykluczeniu ludności bułgarskiej od pełnienia służby wojskowej. Petycja ta, którą łatwiej wziąć by można za utwór fantazy niż rzeczywistości, brzmi w skróceniu: „Wędrak nowego firmanu wykluczenia są Bułgarzy ponownie od służby wojskowej. Wykluczenie to uważamy za dotkliwą krzywdę. Jeżeli wszyscy mieszkańcy państwa mają być równi wobec prawa, powinni także wszystkie ludy mieć równe prawo noszenia broni i bronięcia ojczyzny. Jeżeli jesteśmy dziećmi jednego ojca, który zarówno kocha wszystkie swe dzieci, dlaczegoż jednym ma być wolność krew przelewać za ojca, podczas gdy drudzy mogą się pieniędzy wykupić od tego obowiązku. Dlaczegoż my Bułgarzy nie mamy nosić broni, dlaczegoż nam nie ma być wolno bronić ojczyzny? Czy uważają nas za zniewieściałych, czy może nie dowierzają naszej wierności. Byliśmy zawsze lojalnymi poddaunami pełnych chwały Sultanów. Błagamy o użyczenie nam równouprawnienia z Mahometanami co do noszenia broni. Przyrzeczone wszystkim ludom państwa równouprawnienie pozostanie czczem słowem, póki jednemu wolno będzie broń nosić, innym zaś nie. Kto się bronić nie może, jest słabym i pogardzonym. Każdy depce go nogami. My Bułgarzy chcemy być i jesteśmy tak samo zdolnymi do przelewania krwi za

ojczyznę, jak Arabowie i Anatolczycy. Prosimy na klęczkach W. Ces. Mość o łaskawe udzielenie nam prawa noszenia broni, bez którego mimo wielkodusznych zamiarów W. C. M. musieliśmy pozostać wiecznie rajahami. Jesteśmy gotowi dostarczać rekruta armii naszego świętego władcy; płacić podatku wojskowego i tak nie jesteśmy w stanie.“

KRONIKA.

— Z Towarzystwa prawniczego.

Dziś, w sobotę odbędzie się posiedzenie sekcji dla prawa pozytywnego. Na porządku dziennym odczyt prof. dra Piętkaka „O ustawie giełdowej.“ Początek o godzinie pół do siódmej wieczór.

* **Mikołaj Kalitowski**, były dozorca chorych w zakładzie obłąkanych na Kulpiarkowie, który się postrzelił dnia 22 b. m. w zamiarze samobójczym, o czem donieśliśmy, dokonał życia przedwczoraj w szpitalu w skutek zadanej sobie rany.

* **Kradzież kieszonkowa**. Wczoraj przedpołudniem skradziono Zofii F., żonie urzędnika kolejowego, na placu krakowskim w kieszeni w płaszczu czarny skórzany woreczek z stalowem okuciem. W woreczku znajdował się banknot pięcioreński, półimperyal, dukat holenderski, 1 frank i 2 cwancygery. Podejrzenie kradzieży pada na chłopaka małego w czarnym paletocie i czarnym okrągłym kapeluszu.

* **Kradzież w kościele**. Przedwczoraj o godzinie 3 po południu w kościele OO. Bernardynów jakiś młody mężczyzna, w porządkiem ubraniu, zbliżywszy się do ołtarza porwał lichtarz cynowy w cenie 2 złr. z ołtarza i wydał się spieszyć do kościoła. Wychoźdzącego z kościoła chciał zatrzymać we drzwiach siedzący tamże dziań, złodziej wyrwałszy się jednak z rąk dziańa, znikł na ulicy Sobieskiego.

(**Zapiski diecezjalne**. Ks. Michał Żalacz, dotychczasowy zawiadowca g. k. kapelanii w Czestochowie otrzymał kanoniczną instytucję na rzeczywistego kapelana tamże. — Ks. Eliaz Kozaniewicz, pleban obrządku łac. w Ilniku, umarł dnia 5 grudnia 1875. — Ks. Eliaz Żelechowski zawiadowca g. k. kapelanii w Przysiępiu, objął administrację g. k. kapelanii w Swidniku. — Ks. Jan Paryłowicz, dotychczasowy administrator g. k. kapelanii lokalnej w Kamionie przeniósł się jako taki do Binczarowy. — Ks. Mikołaj Turkiewicz, dotychczasowy zawiadowca g. k. probostwa w Bolszowach, przeznaczony został do administracji g. k. kapelanii w Kleszczownie. — Ks. Mikołaj Ścisłowski, pleban obrz. g. k. w Dreszczowie, otrzymał kanoniczną instytucję na g. k. probostwa w Gródku. — Ks. Jan Czerewko, dotychczasowy zawiadowca g. kat. probostwa w Kurłowie, przeniósł się w tej samej własności do g. k. probostwa w Mirotynie. — Ks. Mikołaj Polwarków, dotychczasowy wikary przy g. k. probostwie w Koropcu, objął posadę wikarego w Łańcuchynie. — Ks. Józef Czechowicz, pleban obrz. g. k. w Dziewięcierzu umarł dnia 14 grudnia 1875. — Ks. Bazyl Janiszyn, były g. k. koadjutor w Halowcu, przeniósł się na wikarego do Komarna. — Ks. Antoni Terlecki, dotychczasowy zawiadowca g. k. kapelanii w Kramarowie, otrzymał kanoniczną instytucję na g. k. probostwo w Pełniatyczach. — Ks. Marcell Krynicki, były administrator g. k. probostwa w Puławach, instytuował się kanonicznie na plebana w Zagórzcu. — Ks. Porfir Stanicki, były prywatny wikary przy g. k. probostwie w Łęczynie, objął posadę wikarego w Hostowie. — Ks. Franciszek Twardziejew, pleban obrz. g. k. w Zarudzu, umarł dnia 27 grudnia 1875. — Ks. Bazyl Mokrzycki, dotychczasowy samostny wikary w Wistoku wyżyn, objął administrację g. k. probostwa w Desznie. — Ks. Jasienicki, był g. k. pleban w Łuzku dolnym, umarł dnia 26 grudnia 1875. — Ks. Jan Rogużyński, dotychczasowy wikary przy g. k. probostwie w Kosmaczu, przeniesiony został do administratora do Rudnik.

— **Stacje telegraficzne w Europie**. Według najświeższego obliczenia w Europie znajduje się 18,732 rządowych stacji telegraficznych, tudzież 13,687 stacji telegraficznych kolejowych i prywatnych; ogólna więc ich liczba wynosi 32,419. Długość telegraficznych linii państwowych wynosi 409,618 kilometr.; długość drutów 1,159,444 kilometrów; liczba urzędników i oficyalistów przy telegrafach — 62,665 osób; ilość depesz wysłanych rocznie — 88 mil. sztuk; dochód 531½ milionów guldenów; wydatki 651½ milionów guldenów.

— **Wspaniałe malowidła** Pawła Baudry w Foyer nowej opery paryskiej, które się tak zachwycano powszechnie, w krótkim stosunkowo czasie uległy znacznemu zniszczeniu z powodu wilgoci murów i płomieni gazowych rzeźbiście je oświetlających. Już nawet dzienniki paryskie domagają się natarczywie od zarządu opery, ażeby monumentalne te

malowidła starał się jak najprędzej ubezpieczyć od zupełnego niszczenia i kazał z nich sporządzić kopie.

— **Wielką kradzież** popełniono niedawno na kolei żelaznej pomiędzy Nowym Jorkiem a Washingtonem. Posel republiki Guatemala wioził sumę 10 milionów franków w bonach skarbowych swego państwa, które złożył mał w Washingtonie. Za przybyciem do tego miasta wydano mu pakułki, między którymi była i szkatuła z owemi milionami, szkatułę mu wydano, ale bez milionów.

— **Widownia zbrodni Macbetha**, zamek szkocki Glamis pod miastem Forfar, odtąd przeszedł na własność earla Strathmore, jest ogniskiem życia literackiego i artystycznego. Właściciele między innymi urządzili w nim teatr poświęcony wyłącznie muzie Szekspira. W zamku znajdują się jeszcze pamiątki z czasów Edwarda Wyznawcy. Kilkakrotnie starożytny gmach ten był przebudowywany, środkowa wszakże część jego dziś jeszcze jest w takim stanie jak przed 800 laty, kiedy to nieszczęśliwy Malcolm w jej murach pod ciosami ambitnego Macbetha ducha oddawał. Z zamkiem tym, który nawiąsem powiedziałem położony jest w prześlicznej okolicy i którego sędziwe mury wieńczy powój, łączą się tysiączne podania. Ma się w nim n. p. znajdować tajemnicza sala czy też sklep, o którym wiedzą zawsze tylko trzy osoby, a mianowicie sam lord Glamis, jego syn pierworodny i zawiadowca hrabstwa; w sklepie tym pojawia się „biała dama“ i t. p. Pomimo tych strachów jednak wre obecnie życie towarzyskie i ochota nastarożytnemu zamczysku.

— **W czasie historycznym** miało panować na świecie, podług obliczeń jednego z francuskich dzienników, 2540 cesarzy i królów w 64 państwach i narodach. W liczbie tej było 299 monarchów takich, którzy okolicznościami zmuszeni byli do ustąpienia z tronu, 64 abdykowało dobrowolnie, 100 poległo w bitwach, 25 skończyło śmiercią męczeńską z powodu starć wyznaniowych i t. d.

— **Gronostaje** znów zaczynają w modę wchodzić w eleganckim świecie paryskim. Moda ta jednak nie utrzyma się zapewne długo, ponieważ gronostaje należą już dziś do osobliwości. Jeszcze w zeszłym wieku runo gronostajowe kosztowało około 600 ludorów. Obecnie cena ta zwiększyła się podobno w trójnasób. Dawniej sprowadzano gronostaje do Francji głównie z Armenii.

— **Kominek elektryczny**. Dzienniki petersburskie donoszą, że niejaki pan Krawcew w Petersburgu, niedawno w obecności osób kompetentnych, odbywał próby z wynalezionym przez siebie nowego systemu „kominkiem elektrycznym“, służącym zarazem do ogrzewania i oświetlania pomieszczeń. Zdaniem świadków owej próby, wynalazek po usunięciu pewnych usterek w konstrukcyi, może sprowadzić przewrót w dzisiejszym sposobie opalania.

— **Rozum łonia**. Jeden z dzienników paryskich opowiada o słoniu, który karany za to, że nie chciał się nauczyć jakiejś sztuki, zrobił sobie, ażeby nie zapomnieć nauki, węzełek na trąbie! — Te same zupełnie cechy prawdopodobieństwa nosi inne opowiadanie o roztropności największego z przysławczy. Jest w Paryżu słoń, któremu sparaliżowało trąbę. Przywołany weterynarz oświadczył, że amputacja trąby jest niemożliwą, jeśli chodzi o ocalenie zwierza. Właściciel już się zgadzał, lecz pacjent najmocniej protestował przeciw operacyi. Chciano odurzyć go chloroformem, ale słoń się nie dał. Wpadł tedy weterynarz na myśl spróbować prądu elektrycznego. Sprawdzono bately elektro-magnetyczną i zaledwie drut dotknął sparalizowanej trąby, słoń odzyskał w niej władzę zupełnie. Zwierzę tak był uradowane z tej szczęśliwej kuracyi, że pochyciwszy uzdrowioną trąbę jakis kolek nakreśliło nim w piasku następujące wyrazy: „Doktorze, ile panu jestem winien?“ Mądry słoń nie ma co mówić.

† **Wilhelm br. Henkstein**, szef wielkiej firmy wiedeńskiej osobistość znana powszechnie i często wspomniana w dziennikach wiedeńskich, zmarł przedwczoraj wieczór przeżywszy lat 76. O zmarłym opowiada Deutsche Ztg., że w ostatnich czasach sypialnią swą ozdobił kazał w trupie główki i sypiał w trumnie. Był on bratem znanego z kampanii roku 1866 szefa sztabu generalnego.

— **Pożar w fabryce świec** „Apollo“ w Wiedniu o którym wczoraj doniosły telegramy, należał do najstraszliwszych, jakie się w ostatnich czasach zdarzyły. Przez całą dobę fabryka stała w ogniu jak jedna pochodnia, pomimo, że cały korpus pożarniczy z 23 sikawkami pracował z największym wysileniem nad stłumieniem płomieni. Za szczęście i to począć można, że nie dopuszczono rozszerzenia się ognia na sąsiednie budynki. Z robotników zajętych w fabryce, dotychczas trzech nie odszukanano. Szkoda jest bardzo znaczną, ponieważ fabryka ceniona była na 1,200,000 a tylko na 600,000 ubezpieczoną.

— **Dziewczyna nosząca się po męsku**, o której uwięzieniu w Pradze pisaliśmy wczoraj nazywa się Helena F. i liczy obecnie lat 27. Pierwszy raz ukarano ją za to sędownie w roku 1870. Odtąd już nie tylko że nie

zrzuciła z siebie stroju męskiego ale oddawała się zajęciom spełnianym zazwyczaj przez mężczyzn tylko. Jakiś dobroczyńca dał jej wtedy fundusze na podróż do Wiednia, gdzie przyjechała w pewnym domu handlowym miejsce pisarza. Następnie wróciwszy do Pragi pracowała w kilku kancelarych adwokackich jako pisarz, a później zajmowała się agencją jakiegoś Towarzystwa ubezpieczeń. Badana teraz, dlaczego zawsze wydawała się za mężczyznę, odpowiedziała, że łatwiej jej było pod zastaną stroju męskiego o zarobek, że zresztą tak już do stroju tego przywykła, iż nie umie się ruszać w sukniach kobiecych. W istocie przez wydawanie się od dłuższego czasu za mężczyznę nabrała nietylko ruchów męskich, ale nawet głosu męskiego i postawy. Kiedy przebrała się z polecenia sędziego w suknie kobiece i pierwszy raz się w nich pokazała, miał to być widok tak samo pocieszny jak gdyby mężczyzną wydawał się za kobietę. Szczegóły o tej dziewczynie wyjmujemy z praskiej *Bohemii*.

— **Kompozytor Rubinstein**, o którym donoszono że stracił oko, jest wprawdzie chory na oczy, ale nieszczęścia tego nie doznał.

Notatki literacko-artystyczne.

Historia literatury polskiej nie została dotąd, na to się wszyscy zgodzą, w doskonały, godny przedmiotu sposób napisana. Po impulsie danym przez Bentkowskiego, a jeszcze bardziej W. A. Maciejowskiego w jego *Rysie piśmiennictwa*, który pomimo przybytku tylu nowych studyjów i prac monograficznych długo jeszcze pozostanie dobrem źródłem dla piszących w tej materii, zdawało się od dłuższego już czasu, że żywsze zajęcia się dziejami literatury ojezycznej wyda pożądane owoce, i że niebawem ukaże się praca wyczerpująca, doprowadzona do chwili współczesnej, opracowana metodycznie a stojąca na wysokości obecnych pojęć i wymagań. Naturalnie że i to dzieło niemogłoby stać się utworem pomnikowym, bo ciągle przybywający materiał monograficzny z dnia na dzień odmienia poglądy i fakta, jak to się zresztą dzieje w każdej dziedzinie umiejętności; nie wynika ztąd przecież aby oparzyć się na zdobytych już gruncie nie można napisać coś trwalszego a wyposażonego oryginalnymi poglądami i zbadaniami samodzielnymi faktami. Istotnie przez jakiś czas szły rzeczy dosyć pomyślnie. Po Maciejowskim i Wiszniewskim nadeszły samoistne prace Mecherzyńskiego, Majorkiewicza i Wojcickiego, z których każda miała swe usterki i braki, ale też i każda celowała osobnymi zaletami. Nadszedł i popularny podręcznik Bartoszewicza, opracowany z nie wielkimi wyjątkami samodzielnymi. Ale tu niejako zaznaczyć można kres usiłowaniu samoistnym na tej, tak jeszcze nie wyzyskanej niwie. Od roku 1863 pojawiają się co lat kilka nowe dzieła, obejmujące całokształt historii literatury naszej. Ale jakaż ich cecha? Oto wydaje się autorom, jakoby na tem polu nie dało się już nic więcej zrobić, i jakoby doba samoistnego napisania historii literatury polskiej stanowczo przeminięła.

W epoce właśnie, w której prawie rok każdy, przynosi kilka nowych monografi, tyleż poprawnych i umiejętnych wydań zabytków piśmienniczych z epok dawniejszych i t. d., w epoce przeto, w której określenie całokształtu literatury, czy to sposobem popularnym czy ściśle naukowym, wydałoby się rzeczą znacznie ułatwioną, pojawiają się co lat parę niewielkie reprodukcje prac poprzednich, tak jakby po tem, co powiedział Maciejowski, Bartoszewicz, Mecherzyński i inni, nie dało się już nic nowego w przedmiocie tym powiedzieć. Każdy prawie z wychodzących podręczników literatury polskiej jest mniej lub bardziej zręczną kompilacją, niektóre z nich są wiązkami ustępów, wygodnie powykręslanych z owych kilku dzieł znanych już i uznanych. Nie zupełnie wolne od tej wady jest wychodzące od dwóch lat we Wilnie (nakładem J. Zawadzkiego) obszernie dzieło zatytułowane: *Rys dziejów literatury polskiej*, podług notat Aleksandra Zdanowicza, opracował Leonard Sowiński. Mamy przed sobą dwa ogromne już tomy niniejszej pracy, zawierające razem do 1300 stronicznie a doprowadzające historię literatury do pierwszych lat epoki narodowo-romantycznej czyli do Brodzińskiego. Ma jeszcze wyjść tom III złożony z dwóch części. Najpobieżniejszy rzut oka na *Rys dziejów* Zdanowicza przekonywa nas (do czego się zresztą i sam autor a raczej kontynuator i redaktor ostateczny luźnych tych notat przyznaje), iż jest to znowu kompilacja z prac dawniejszych na tem polu. Zarówno Zdanowicz, jak p. Leonard Sowiński nie przeczą, iż taką jest geneza i charakter tej nowej książki, która ma zastąpić dawniejsze podręczniki literatury polskiej. P. Sowiński nie pozuje na badacza samodzielnego, to prawda; przyznaje się do kompilacji na wielu miejscach, poszedł on zresztą torem wydeptywanym już przed nim od lat dziesięciu z pewną, pożałowania godną systematycznością. Nie tyle więc przeto urazy czujemy z tąd do niego, iż dał ogółowi książkę wyrzekającą się wszelkiej oryginalności, bo książka ta zresztą pod względem pedagogicznym

może być pożyteczną, ile raczej pragniemy zaznaczyć wcale smutny fakt, że podobna metoda coraz więcej znajduje zwolenników, i że zaczęła nawet wystarczać krytyce.

Stosunki sanitarne w Galicyi.

IV.

Galicya jest krajem liczącym najmniej kretynów (*Crétins*, ten wyraz francuski odpowiada wyrazom używanym w Wadowickim: „sietniak, karłak“). Gdy bowiem w Salzburgu jest na 10.000 mieszkańców 38.9 kretynów a w Karyntyi 36.5 w Galicyi znajduje się ich tylko 1.9. W roku 1873 było w Galicyi ogółem 1.015 kretynów, najwięcej w powiecie, Nowosandeckim (288), Wadowickim (85), Żywieckim (56), Rzeszowskim (53) Siedzibą kretynizmu jest przeważnie zachodnie pasmo Karpat.

W r. 1873 miała Galicya 21 domów ubogich, w których było pomieszczonych 162 mężczyzn i 252 kobiet. Największym domem ubogich był dom ubogich u św. Łazarza we Lwowie, który mieścił w sobie 100 starców.

Galicya posiada we Lwowie tylko jeden zakład dla głuchoniemych. Zakład ten mieścił w sobie w 1873 r. 78 dzieci. W całej Galicyi było w tym roku 3737 głuchoniemych, niepomieszczonych w żadnym zakładzie. Na 10.000 mieszkańców przypada w Galicyi 6.9 głuchoniemych a najwięcej jest ich w starostwie Nowosandeckiem, Nowotargarskiem, Limanowskiem, Wadowickim, Turczańskim. W Krakowie przypada na 10.000 mieszkańców 14, w Żółkwi 11.5, w Zbarażu 10.9, w Sokalu 10.8, w Tarnowie 10.4 głuchoniemych. 3153 osób urodziło się już z tym błędem organicznym a 584 osób ogłuchło i oniemiało w ciągu życia w skutek rozmaitych wypadków.

Galicya posiada we Lwowie tylko jeden zakład dla ciemnych. W r. 1873 było w tym zakładzie 22 ciemnych, tj. 13 chłopców i 9 dziewcząt. W tej liczbie było 2 dzieci, które przyszyły na świat bez wzroku, 15 ociemniało w skutek choroby a reszta ociemniała w skutek wypadków.

Galicya ma 2 zakłady produkujące krowiankę, tj. we Lwowie i Jarosławiu. Pierwszy zakład pobiera zapomogę z funduszy krajowych, drugi nie jest wcale subwencyonowany. Zakłady te nie mogą dostarczyć tyle krowianki, ażeby szczepienie ospy mogło stać się powszechnem. Dla tego też musi Galicya sprowadzać krowiankę z innych krajów i płacić za nią drogo, zwłaszcza za krowiankę styryjską, która jest używaną w Galicyi zachodniej. Z 210.215 osób, które w roku 1873 powinny być zaszczerpić sobie ospę, nie uczyniło tego 7547 osób. Koszta szczepienia ospy wynosiły w 1873 roku 30.212 złr. Jedno szczepienie kosztowało więc w przecięciu 15 centów.

Galicya ma 21 zdrojowisk, z których jednak większa część, mimo wielkiej swej skuteczności, jest zupełnie zaniedbaną a to po części z powodu nieodpowiedniej komunikacji, po części zaś dla braku lepszego urzędowania. Najlepiej urządzonym jest zakład rządowy w Krynicy. Mimo to nie może wytrzymać konkurencji z podobnymi zakładami zagranicznymi. Najbardziej zwiędzanem jest alkaliczne zdrojowisko w Szczawnicy, z kąd w r. 1873 wysłano przeszło 100.000 flaszek wody. Po nim następuje zdrojowisko w Krynicy, dalej Truskawiec, Lubień i Rabka. Wszystkie te zdrojowiska są tak skuteczne, że powinny zajmować pierwsze miejsce pomiędzy zdrojowiskami europejskimi. Mimo to są one zaniedbane, a frekwencya jest tak mała, że na przykład w Żegestowie, który posiada znacznie silniejsze źródło niż Franzensbad, było w r. 1873 tylko 236 osób i wysłano ztamtąd tylko 400 000 flaszek wody. W r. 1873 zwiędziło wszystkie zdrojowiska galicyjskie ogółem tylko 5317 osób a mianowicie 2951 osób z Galicyi, 198 osób z innych krajów austriackich, 852 osób z rozmaitych państw europejskich a 10 osób z państw zamorskich.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

Ruch ekonomiczny w Galicyi w r. 1875.

VI.

(L) W r. 1874 przewiozły koleje galicyjskie blisko 170.000 centnarów piwa. W r. 1875 wzmogły się transporty o 10.000 centnarów. Z rozmaitych rodzajów piwa zagranicznego miało w Galicyi największy obyt piwo Pilzneńskie, głównie zaś

piwo z tamtejszego browaru akcyjnego. Powodem tego, iż piwo z browaru akcyjnego w Pilźnie ma większy obyt, niż piwo z tamtejszego browaru mieszczańskiego, jest to, iż bówar akcyjny postępuje bardzo rzetelnie przy sprzedaży piwa i tak n. p. pozwała sobie odciągać z ceny kupna pewną kwotę, jeżeli beczka nie była pełną. Wia dro piwa Pilzneńskiego kosztowało we Lwowie wraz z kosztami transportu, opakowania, z opłatą podatku konsumcyjnego i t. d. 14 zł. Seidel piwa tego sprzedawano po 11 centów. Piwo to miało odbiorców w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Samborze, Przemysłu, Lwowie, Stanisławowie, Kołomyi, Brodach i Podwoleczyskach, a chwilowo także i w innych miejscowościach galicyjskich. Piwo Szwackie nie miało u nas powodzenia, głównie z tego powodu, iż było za drogie. Prócz tego miało w Galicyi w r. 1875 obyt piwo Olomunieckie, Karwińskie, Opawskie i Cieszyńskie. Nieznaczny dowóz piwa zagranicznego jest dowodem, że w Galicyi wzmaga się produkcja piwa, i że publiczność jest zadowoloną z jakości piwa galicyjskiego. W zachodniej Galicyi używane są piwa z browarów p. Götza w Okocimie, Johna w Krakowie i towarzystwa w Tenczynku, w wschodniej Galicyi zaś mają ustaloną sławę piwa z browarów ks. A. Sapielhy, Kisielki, Kleina, Schmellkesa i Domsa. Piwo galicyjskie ma obyt na Bukowinę a ztamtąd pobiera Galicya piwo tylko z browaru Czerniowieckiego. Piwa tego można dostać na każdej stacyi kolei Lwowsko-Czerniowieckiej. W zeszłym roku zmniejszył się wywóz piwa galicyjskiego do księstw naddunajskich w skutek wysokiego cła nałożonego przez rząd rumuński na produkta zagraniczne. Wysokie cło jest powodem, że prawie w całym świecie nie ma tak wysokich cen piwa jak w Rumunii. Tak n. p. kosztuje w Jassach seidel piwa Pilzneńskiego albo Szwackiego 23 cent.

Wywóz piwa do Rosyji nie zmniejszył się w roku zeszłym, ale się też i nie zwiększył. W tej mierze spada wina na same browary galicyjskie, które nie starają się o znaczniejszy obyt swych produktów do Rosyji. Śnać powodzi im się za dobrze; pozbywają się z łatwością piwa młodego i produkują dlatego tylko tyle, ile potrzeba na zaspokojenie konsumcji dziennej, nie myślą zaś nic o przyszłości skoro nie starają się rozszerzyć zakresu obdytu.

Wywóz likierów i rozolisów z Galicyi do państw sąsiednich wynosił w r. 1874 około 9000 centnarów, a w roku 1875 nie zmniejszył się wcale, co świadczy o doskonałości fabrykatów galicyjskich. Wywożono przedewszystkiem z słynnych fabryk krajowych w Żańcucie, Krakowie i Lwowie, i wywóz byłby się wzmógł niewątpliwie, gdyby kupcy drobiazgowi postępowali rzetelnie. Nierzetelne postępowanie polega w tem, iż szynkarze galicyjscy zakupują po kilkanaście flaszek doskonałych likierów z fabryk renomowanych i nalewają w te flaszki wódki liche, za które każą sobie płacić tak, jak za trunki najlepsze. Konsument nie wie, że pija trunki oryginalny, który im nie smakuje. W roku zeszłym wzmógł się cokolwiek wywóz likierów i rozolisów do Rosyji. Do Galicyi dowieziono bardzo wiele likierów z słynnych fabryk szląskich, morawskich, francuskich, angielskich, szwajcarskich i niemieckich. Dowóz tych likierów był jednak znacznie mniejszy niż w latach ubiegłych.

Wina przewiozły koleje galicyjskie 113.000 centnarów a mianowicie kolej Lwowsko-Czerniowiecka 40.000, kolej Karola-Ludwika 60.000, Arcyks. Albrechta 1500, Naddniestrzańska 2500, węgiersko galicyjska 10.000 centnarów. Na Kraków wprowadzono przeważnie wina morawskie i austriackie, na Łupków wina węgierskie a na Suczawę wina mołdawskie. W handlu winem pośredniczyli agenci zagraniczni. W roku 1875 wzmógł się dowóz wina mołdawskiego, transportowano je jednak nie dalej jak do Lwowa; w zachodniej Galicyi jest to wino dotychczas nieznanne.

Spirytus miał na początku zeszłego roku bardzo znaczny obyt, do czego przyczynił się bardzo znaczny wywóz do Szląska, Morawy i do Budapesztu. Na początku drugiego kwartału osłabł handel spirytusem a ceny spadły, ponieważ pola zasiane ziemniakami zaczęły spodziewać się najpóźniejszych zbiorów. Wywóz spirytusu za granicę był coraz mniejszy. Posucha panująca w lipcu i sierpniu, tudzież doniesienia o złych zbiorach w Galicyi, wywołały na początku trzeciego kwartału podwyższenie cen spirytusu; płacono wówczas za 80 Trall. 41 miar 16—18 złr. Gdy jednak później nastąpiła pora dżdżysta, spadły zaraz ceny spirytusu; za 80 Trall. 41 miar tylko 13 złr. Te ceny utrzymały się już aż do końca roku zeszłego, chociaż chwilowo szły w górę.

Mięsa wołowego wywozły koleje galicyjskie około 100 000 centnarów. Cielec

cina, baranina i wieprzowina nie były przedmiotem wywozu do Wiednia. W ostatnim kwartale r. z. zajmowało się pewne towarzystwo wykonaniem projektu założenia rzetelnie wzdłuż granicy rossyjskiej, gdzie są stacje kolejowe. Zamierzano z tych stacyj transportować mięso wołowe do Wiednia. Rokowania w tej mierze są jeszcze ciągle w toku.

OSTATNIA POCZTA.

Najj Pan udzielać będzie posłuchania w Wiedniu w poniedziałek dnia 31go b. m.

Komisya petycyjna Izby deputowanych postanowiła zalecić Izbie wyznaczenie specjalnego komitetu dla przygotowania wstępnych obrad nad redukcją wojsk. Komisya kolejowa postanowiła przyzwolić rządowi kredyt specjalny pół miliona na r. 1876 na budowę kolei lokalnej z normalną szerokością toru z Kriegsdsdorf do Roemerstadt dla zetknięcia jej z morawskoszląską koleją centralną; następnie uchwalila odroczyć budowę kolei łączącej Czerniowce z Nowosielicą, dopóki nie będzie zapewniona dalsza budowa tej kolei dla połączenia jej z siecią kolei rossyjskich. Wniosek br. Pino co do wstawienia do budżetu 300.000 zlr. dla podjęcia budowy tej linii, odrzucony został wszystkimi głosami. W ciągu obrad oświadczył p. minister handlu, że w skutku rokowań z Rosyją, jest nadzieja połączenia tej kolei z kolejami rossyjskimi.

Na posiedzeniu Izby deputowanych w d. 28 b. m. wniesiono podanie sądu powiatowego w Warnsdorf upraszające o zezwolenie Izby na dochodzenie sądowe przeciw deputowanemu Klepschowi oskarżonemu o obrazę czci. Minister Unger zwrócił się w dłuższej mowie, hucznie oklaskami przerywanej, przeciw zniesieniu czesnego na uniwersytetach.

Stan Deaka jest bez nadziei. Lekarze lada chwila przewidują katastrofę; krewni i najbliżsi przyjaciele wezwani zostali do łóża chorego.

Wedle telegramu z Rzymu, arcybiskup Ledóchowski przybędzie tam dopiero po 15 lutego, jeżeli rząd pruski pozwoli mu pozostać do tego czasu w jego dycezyi.

Z Dubrownika 28 stycznia donoszą. Onegdaj wojska tureckie wyruszyły z Trebinji w znacznej sile z dwoma bateriami górskimi. Powstańcy uderzyli na Turków, lecz zostali odparci i cofnęli się do Wukowic. Równocześnie weszła onegdaj pod Neum walka między posuwającym się wojskiem tureckim a powstańcami i miała się podobno skończyć odwrotem Turków; dla zasłonięcia zaś odwrotu wzięły się do walki stątki tureckie, strzelając z dział na powstańców. W skutek przewagi ogromnej stanowiska swoje na drodze z Dubrownika do Trebinji i cofnąć się do Popowego pola ze stratą. Mają oni 40 poległych i rannych. Turcy zaopatrują Trebinję w żywność.

Generał karlistowski Elio umarł. Wiadomości pochodzące ze źródła karlistowskiego, które przypisują zwycięstwo Karlistom w ostatnich starciach, zaprzeczono są w doniesieniach z nad granicy.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ.

Budapeszt, 29 stycznia. Franciszek Deak umarł wczoraj po 10tej godzinie wieczór.

Odpowiedz. redaktor **Władysław Zosiński**

Nadesłane.

Zwracamy uwagę na dzisiejszy insert o **Krew przeczyszczająca herbarca Franciszka Wilhelma**, aptekarza w Neunkirchen pod Wiedniem. Środek ten który co roku używa tysiące prób swego szczęśliwego wpływu w rozmaitych słabościach, uzyskał powszechne uznanie u publiczności.

W teatrze hr. Skarbka.

W sobotę 29 stycznia 1876.

po raz trzeci:

PROROK

Opera w 5. aktach a w 9. odsłonach E. Scribego,

Muzyka J. Mayerbera,

Przetkadt J. Chęcińskiego.

Kapelmistrz pan Szirer

(NADESZLANE.)

Wszystkim cierpiącym zapewnia zdrowie i siłę bez lekarstw i kosztów przez leczenie za pomocą pokarmu, wysmienita

REVALESCIERE Du Barry z Londynu.

Od 30 lat żadna słabość nie oparła się tej przyjemnej potrawie życia, i sprawdza się tak samo u dorosłych jak i dzieci bez medycyny i kosztów...

Skrócony wyciąg z 80.000 certyfikatów:

Certyfikaty 73.670. Siedm miesięcy obecnie minęło od czasu, gdy się znajdował w rozpacalimym stanie zdrowia...

Przyjechali do Lwowa. dnia 28 stycznia 1876.

Hotel Zorza. Pp. Dr. Henryk Max adw. z Tarnopola. Franc. Czerniakowski z Klimkowic. Kazim. Czerniakowski z Suchowic.

Odjechali ze Lwowa. dnia 28 stycznia 1876:

Stanisław hr. Dzieduszycki do Niesuchowa. Tadeusz Chrząszcz do Słotwiny. Feliks Czerniakowski do Metyniowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne z dnia 29 stycznia 1876.

Barometr 747.0 mm. Psychrometr suchy -8.6°C. Psychrometr wilgotny -8.8°C. Ergżność pary 2.2°C.

List od JW. margrabiny de Bréhan:

Mój Panie! Wskutek słabości wtroby znajdowałam się przez 7 lat w okropnym stanie schudnięcia...

Margrabina Bréhan.

Nr 75.877. Floryan Köller, c. k. zarządca wojskowy w Grosswardein wycelony z kasalu płucowego...

Cena w puszkach blaszanych, zawierających 1/2 funta 1 zł. 50 ct., 1 funt 2 zł. 50 ct., 2 funt. 4 zł. 50 ct.

Miejsca sprzedaży: w Białej u Ericha Kelira aptekarza, w Brodach u M. S. Franzosa aptekarza, w Czerniowcach u I. Schmircha aptekarza...

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: rano o godzinie 5 minut 50 (pociąg pociąg pociąg); przed południem o godzinie 10. minut 55 (pociąg osobowy); w nocy o godz. 9 min. 45 (pociąg osobowy)...

Odjeżdżają ze Lwowa.

Do Krakowa: rano o godzinie 5. (pociąg osobowy); po południu o godzinie 5. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11. min. 25 (pociąg pociąg)...

Cennik lwowskiej Izby handlow. i przemysł. Lwów, dnia 28 stycznia 1876.

Table with columns for 'Akcyje za sztukę', 'Listy zast. za 100 zł.', 'Obligacje', 'Miasta Krakowa', 'Monety', 'Dukat Holenderski', 'Dukat Cesarzowski', 'Napoleonów', 'Pół imperyal', 'Rubel rosyjski', 'Pruskie bilety kasowe', 'Srebro'.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

dnia 26 stycznia 1876.

Table with columns for 'Dług Państwa', 'Obligacje', 'Akcyje', 'Losy'.

4. Listy zast. losowane.

Table with columns for 'Powsz. austr. zakł. kred. ziem. 50/0 w sr.', 'Gal. zakł. kr. ziem. w 18 l. 60/0', 'Gal. tow. kred. w. a. po 40/0', 'Gal. banku hipot. po 60/0', 'Gal. zakł. kred. włośc. po 60/0', 'Tow. kred. miejs. lw. w 15 l. wyl. po 60/0', 'Bank narod. po 50/0', 'Węg. tow. ziem. po 50/0', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)', 'Kol. Albrechta 300 zł. 50/0 w. a.', 'Kol. naddniestr. 300 zł. 50/0 w. a.', 'Tow. kol. żel. Preszów-Tarnów (w. cz.)', 'Kol. pół. po 100 zł. m. k.', 'Kol. gal. Kar. Ludw. po 300 zł. 50/0', 'Kol. lwow.-ozar. jas. III. emis. 300 zł.', 'Węg. gal. kol. a 200 zł. 50/0 w srebrze', '6. Losy', 'Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.', 'Clarego po 40 zł. m. k.', 'Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.', 'Keglevicza po 10. zł. m. k.', 'Losy miasta Krakowa', 'Pożyczka miasta Budy po 40 w. a.', 'Pańczego po 40 zł. m. k.', 'Fundacja szpit. Arcyksięcia Rudolfa', 'Salma po 40 zł. m. k.'

Table with columns for 'St. Genois po 40 zł. m. k.', 'Poż. miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a.', 'Poż. Tryest. po 100 zł. m. k.', 'Waldsteina po 20 zł. m. k.', 'Windischgrätz po 20 zł. m. k.', 'Weksle (na 3 miesiące)', 'Amsterdam za 100 zł. hol.', 'Augsburg za 100 zł. w. p. n.', 'Berlin za 100 mark n. p. w.', 'Frankfurt 100 Mark. p.', 'Hamburg za 100 M. B.', 'Londyn za 10 ft. szt.', 'Paryż za 100 fr.'

Table with columns for 'Dukat ces. men.', 'Korona', '20-frankówka', 'Rosyjski imperial', 'Talar związkowy', 'Srebro'.

Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Telegrafowany kurs wiedeński. 28 stycznia 1876.

Table with columns for 'Jednolity dług Państwa w banknotach', 'Losy pożyczki z roku 1860', 'Akcyje banku wiedeńskiego', 'Londyn 10 fut. szterlingów', 'Srebro', 'Napoleonów', 'Dukat cesarski men.', '100 Marek'.

DZIENNIK URBEDOWY.

Sprostowanie.

W obwieszczeniu o wyborze uzupełniającym do izby deputowanych Rady Państwa z kurii większych posiadłości okręgu wyborczego Wadowice-Biała-Żywiec-Mysłenice...

(422 1-3) Obwieszczenie. L. 6649. C. k. Sąd powiatowy w Oświęcimiu podaje do wiadomości, że wskutek decyzji c. k. Sądu krajowego wyższego w Krakowie...

Warunki licytacyjne mogą być każdego dnia w gmach sądowym przejrane. O czym się chce kupienia mających uwidamia.

C. k. sąd powiatowy. Oświęcim 11 grudnia 1875.

(431) Obwieszczenie. L. 12. Wydział Izby adwokackiej w Krakowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że p. Dr. Władysław Bogdani w poczet adwokatów z siedzibą w Żywcu wpisany został.

(449 1-3) Edykt. L. 4123. C. k. Sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 200 zlr. a względnie 178 zlr. 33 ct. z pn. odbędzie się w tutejszosądowym zabudowaniu w dniach 29 lutego 1876, 24 marca 1876 i 20 kwietnia 1876...

1. Za cenę wywołania stanowi się kwotę 450 zlr. w. a. 2. Wadyum wynosi 45 zlr. w. a. 3. Przy pierwszych 2 terminach będzie realność powyższa tylko za cenę wywołania lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną.

4. Po prawomocności aktu licytacyjnego nabywca obowiązany będzie, całą cenę kupna wliczając w nią zakład 45 zlr. a. w. złożyć do depozytu sądowego w przeciągu dni 30.

5. Resztę warunków i akt szacunku można przejrzeć w tutejszo-sądowej registraturze. Kuty dnia 15 lipca 1875

(448 1-3) Edykt. L. 4125. C. k. Sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 100 zlr. z pn. odbędzie się w tutejszosądowym zabudowaniu w dniach 2 marca 1876, 7 kwietnia 1876 i 4 maja 1876...

1. Za cenę wywołania stanowi się kwotę 150 zlr. a. w. 2. Wadyum wynosi 15 zlr. a. w. 3. Przy pierwszych 2 terminach będzie realność powyższa tylko za cenę wywołania, lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną.

5. Resztę warunków i akt szacunku można przejrzeć w tutejszosądowej registraturze. Kuty dnia 13 lipca 1876.

(119) Erkenntniße. Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 14 Jänner 1876, 3. 924, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels auf der 4 Seite in der Rubrik „Kresadlo“, welcher mit den Worten „V Praze máme“ beginnt und mit dem Worte „rady“ endet, in der Zeitschrift „Brousek“ Nr. 6 vom 9 Jänner 1876 begründet den Thatbestand des im § 300 St. G. bezeichneten Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung und wird daher unter gleichzeitiger Befestigung der verfügten Beflagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. B. D. das objective Verfahren eingeleitet die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beflag belegten Exemplare verordnet.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 14 Jänner 1876, 3. 1162, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels in der Tageschronik mit der Aufschrift „Vor die Geschworenen“ in der Zeitschrift „Politik“ (Abendausgabe) Nr. 11 vom 12 Jänner 1876 begründet den Thatbestand des im § 300 St. G. B. bezeichneten Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung und wird daher unter gleichzeitiger Befestigung der verfügten Be-

schlagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. P. O. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

Das k. k. Landes- als Pressgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 14 Jänner 1876, § 1161, z. 1. Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels in der Rubrik „Tageschronik“ mit der Aufschrift „Menschenhandel“ in der Zeitschrift „Politik“ (Abendausgabe) Nr. 10 vom 11 Jänner 1876 be gründet den Thatbestand des in dem § 300 St. G. be eichneten Vergehen gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. P. O. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

Der k. k. Kreis- als Pressgericht in Olmütz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 18 Jänner 1875, § 423 St. P. O., zu Recht erkannt:

Der Inhalt des auf der 3. Blattseite mit der Ueberschrift „Wien. Die in Pest geflogenen Unterhandlungen zwischen den beiderseitigen Regierungen wegen der Bank- und Zollfrage wurden am 7. d. M. geschlossen“ abgedruckten Artikels in der periodischen Druckschrift „Olmützer Zeitung“ Nr. 9 vom 16 Jänner 1876 begründet den Thatbestand des Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe nach § 65 St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. P. O. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Kundmachung. 15618. Vom k. k. Kreisgerichte Stanislaw wird bekannt gemacht, daß in das Register für Einzelfirmen eingetragen wurde die Firma: Mendel Boral für den Betrieb einer Manufakturwaarenhandlung zu Stanislaw. Firmen inhaber Mendel Boral in Stanislaw. Stanislaw, 15 December 1875.

Kundmachung. 3. 16053. Vom k. k. Kreis- als Handelsgerichte in Stanislaw wird bekannt gemacht, daß in das Handelsregister für Einzelfirmen eingetragen wurde die Firma: Simon Schor für den Betrieb der Kunstmahlmühle in Sniatyn. Firmainhaber ist Simon Schor, Pächter der genannten Kunstmahlmühle in Klwodyn Bezirk Kotzman in der Pucowina wohnhaft. Stanislaw, 22 December 1875.

Edykt. L. 1399. C. k. Sąd krajowy zawiadamia niniejszym edyktem Bogusława Ostiadala że przeciw niemu przez Towarzystwo c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika wytoczony został pod dniem 18 stycznia 1876 l. 1399 pozew wekslowy o zapłacenie 563 złr. w. a., w załatwieniu którego polecono pozwanemu zapłatę pod rygorem egzekucji lub wniesienie zarzutów w 3 dniach. Gdy miejsce pobytu pozwanego wiadomem nie jest, przeto c. k. Sąd w celu zastępowania pozwanego na koszt i niebezpieczeństwo jego tutejszego adw. Dr. Weigla kuratorem nieobecnego ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego, przeprowadzonym będzie.

Edykt. 3. 373. Vom k. k. Kreisgerichte in Kolomea wird bekannt gegeben, daß über das gefonnene wo immer befindliche bewegliche Vermögen, dann über das in den Ländern, für welche die Konkursordnung vom 25 December 1865 Nr. 1 R. G. Bl. ex 1869 gilt, gelegene unbewegliche Vermögen der Nachlassmasse des Mendel Mühbauer-Schnittwaarenhändlers in Kolomea der Konkurs eröffnet, und daß zur Leitung dieser Konkursverhandlung als Konkurskommissar der Hr. k. k. Gerichtsadjukt Friedrich Kuhner bestimmt, und zum einstweiligen Vermögensverwalter der Hr. Advokat Dr. Rajetan Maramaro bestellt worden ist.

Es werden demnach alle diejenigen, welche gegen die Konkursmasse einen Anspruch als Konkursgläubiger erheben wollen, aufgefordert, ihre aus was immer für einem Titel sich gründenden Ansprüche, selbst wenn ein Rechtstreit darüber anhängig sein sollte vor Ablauf von 60 Tagen bei diesem k. k. Kreisgerichte nach Vorschrift der Konkursordnung zur Vermeidung der in derselben angedrohten Rechtsnachtheile anzumelden; — und bei der auf den 14 April 1876 Vorm. 9 Uhr festgesetzten Liquidirungstagfahrt, welche auch als Vergleichstagfahrt bestimmt wird, die Liquidirungs- und Rangordnung ihrer Forderungen nachzuweisen. Auch steht es den Gläubigern, welche ihre Forderungen angemeldet haben frei, bei der Liquidirungstagfahrt an die Stelle des Vermögensverwalters dessen Stellvertreter, und des Gläubigerausschusses andere Männer ihres Vertrauens zu wählen.

Zur Bestätigung des einstweiligen Vermögensverwalters, beziehungsweise zur Wahl eines neuen Vermögensverwalters, dessen Stellvertreter und des Gläubigerausschusses, wird die Tagfahrt auf den 25 Februar 1876 Nachm. 4 Uhr festgesetzt zu welcher die Gläubiger vor dem Konkurskommissar zu erscheinen haben.

Endlich werden die außerhalb Kolomea wohnhaften Gläubiger aufgefordert, einen in Kolomea wohnhaften Schriftempfeänger zu bestellen, und hievon dem Gerichte die Anzeige zu erstatten, widrigens auf ihre Gefahr und Kosten ein Curator für sie bestimmt werden wird.

Die weiteren im Zuge des Vorjahres nothwendigen Veröffentlichungen werden im Amtsblatte der „Gazeta Lwowska“ und der Wiener Zeitung erfolgen.

Vom k. k. Kreisgerichte Kolomea am 21 Jänner 1876.

Edykt. L. 836. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni, iż wskutek podania p. Hrscha Lubing-ra z dnia 6 stycznia 1876 do liczby 836 nakaz płatniczy sumy wekslowej 50 zł. w. a. z pn. przeciw p. Henrykowi Pineles wydanym został Powyzsza uchwała doręcza się z miejsca pobytu niewiadomemu p. Henrykowi Pineles do rąk równocześnie w osobie adwokata Dra. Balko z zastępstwem p. adwokata Dra. Berlinera ustanowionego kuratora.

Wzywamy niniejszym edyktem p. Henryka Pinelesa, aby w należytych czasie u ustanowionego kuratora, lub też w Sądzie osobiście albo przez innego zastępcę się zgłosił, i celem przestrzegania swoich praw stosowaych środków użył, ileże z zaniechania wyniknąć mogące niekorzystne skutki sobie przypisze. Lwów dnia 8 stycznia 1876.

Obwieszczenie. L. 15588. C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu uwiadamia niniejszym mezoazego z miejsca pobytu Maurycego Korytyńskiego, że z powodu wniesionego przez Jana Kautego Remigiusza hr. Szeptyckiego, Alfousa, Idalii, Felcyi i Julii hr. Dzieduszyckich przeciw niemu pozwu o wykreslenie ze stanu biernego dóbr Truste z Chm. elówką praw dwuletniej dzierżawy dóbr Truste dla niewiadomego miejsca zamieszkania tego ustanowiono na jego koszt i niebezpieczeństwo kuratorem adwokata Dra. Kwiatkowskiego, doręczając zarazem pierwszemu pozwu z allegatami, do wniesienia obrony w przeciągu dni 90.

Wzywa się przeto wspomnianego Maurycego Korytyńskiego, by ustanowionego kuratora należyte poinformował, w przeciwnym razie wyniknąć mogące złe skutki sam sobie przypisze. Tarnopol dnia 31 grudnia 1875.

Edykt. L. 5662. W dniu 25 lutego, 8 marca i 17 marca 1876 roku każda razą o godzinie 10 rano odbędzie się w c. k. Sądzie powiatowy w Krzeszowicach publiczna egzekucyjna sprzedaż domu drewnianego pod L. 76 w Lgocie Szczepana i Julanny Łasonów własnego. Cenę wywołania stanowi suma 55 zł. a w. Wadyum wynosi 6 zł. a. w. w gotówce. Resztę warunków można przejrzeć w Sądzie.

C. k. Sąd powiatowy. Krzeszowice dnia 28 października 1875.

Edykt. L. 1303. C. k. Sąd powiatowy w Gródku uwiadamia, że na dniu 25 stycznia 1872 Maria Sentymycha bez ostatniej woli rozporządzenia w Gródku zmarła.

Ponieważ tutejszemu Sądowi wiadomo nie jest czyli i którym osobom do spadku po tejże zmarłej pozostałym prawa przysługują zatem wzywa się wszystkich tych, którzy z jakiegobądź tytułu do tego spadku prawa wnosić zamysłają, ażeby w przeciągu roku od dnia wystosowania niniejszego edyktu do tutejszego Sądu zgłosili się i wykazali swoje prawa swe do tego spadku oświadczając do takowego waleśi, ineczej bowiem spadek ten, dla którego tymczasowo kurator w osobie p. Józefa Smyka ustanawia się, z tymi którzy się do tego spadku oświadczą i prawo swoje do takowego wykazać pertraktowany i tymże przyznany zostanie; zaś część spadku do której się nikt nie oświadczy, lub gdyby się do tego spadku wcale nikt nie oświadczył, część tego spadku a w danym razie cały ten spadek na rzecz wysokiego skarbu zostanie zajęty. Gródek 20 listopada 1875.

Edykt. L. 1397. C. k. Sąd krajowy zawiadamia niniejszym edyktem p. Bogusława Ostiadala, że przeciw niemu pod dniem 18 stycznia 1876 do L. 1397 przez Towarzystwo c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika pozew wekslowy o zapłacenie 1300 zł. w. a. wytoczony został w załatwieniu którego polecono pozwanemu zapłatę pod rygorem egzekucji lub wniesienie zarzutów w trzech dniach.

Gdy miejsce pobytu pozwanego Bogusława Ostiadala wiadomem nie jest przeto c. k. Sąd w celu zastępowania pozwanego na koszt i niebezpieczeństwo jego tutejszego adwokata Dra. Weigla kuratorem nieobecnego ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

Kraków 21 stycznia 1876.

Edykt. L. 1398. C. k. Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia niniejszym edyktem Bogusława Ostiadala, że przeciw niemu pod dniem 18 stycznia 1876 do L. 1398 przez Towarzystwo c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika pozew wekslowy pto 1000 zł wytoczony został, w załatwieniu którego polecono pozwanemu zapłatę pod rygorem egzekucji lub wniesienie zarzutów w dniach trzech.

Gdy miejsce pobytu pozwanego wiadomem nie jest przeto c. k. Sąd w celu zastępowania pozwanego na koszt i niebezpieczeństwo jego, tutejszego adwokata Dra. Weigla kuratorem nieobecnego ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

Kraków 21 stycznia 1876.

Ogłoszenie. Nr. 68809. Przy odbytych w sprawie kookursowej Schmajer Mintzes na dniu 27 grudnia 1875 wyborze, zostali adwkt. Dr. Schaff we Lwowie, jako zarządca masy powyższej, na tegoż zastępcę Elhasz Medrychowicz, kupi c we Lwowie, zaś na wydania łowych Karol Reichard, B. Rith i Salamon Sprecher kupcy we Lwowie a na zastępców ty hże ostatnich Dawid Goldbaum i Aron Philipp kupcy we Lwowie wybrani, który to wybór ze strony Sądu zatwierdzonym został, co się niniejszem do publicznej wiadomości podaje.

Z c. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 31 grudnia 1875.

Edykt. Nr. 721. C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu zawiadamia niniejszym p. Wiktora hr. Duuina Łabędzkiego, że pod dniem 18go stycznia 1876 do l. 721 przeciw niemu Chuue Zilz wniósł prośbę o wydanie nakazu za płaty na sumę wekslową 287 złr. w. a. i że z powodu niewiadomego miejsca pobytu jego dla niego na jego koszt i niebezpieczeństwo ustanowiono kuratora w osobie pana adwokata Dr. Kwiatkowskiego z zastępstwem pana adwokata Dr. Sternklara, któremu też wydany nakaz zapłaty doręczono.

Wzywa się przeto wspomnianego pana Wiktora hr. Duuina Łabędzkiego, by ustanowionego kuratora należyte poinformował, lub innego zastępcę mianował, gdyż inaczey wyniknąć mogące złe skutki sam sobie przypisze.

Tarnopol dnia 19 stycznia 1876.

Edykt. Nr. 30681. C. k. Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia niniejszym z życia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców Jana i Apolonii Bąkowskich, mianowicie Julę i Ignacego Bąkowskich, tudzież z życia i miejsca pobytu niewiadomego Jana Kautego Bielskiego, że z powodu wniesionej przez Leona Mastelskiego na dniu 23 grudnia 1875 do l. 30681 prośby o wydanie z depozytu sądowego złożeń pod l. art. 371/55 na rzecz masy Jana i Apolonii Bąkowskich sumy 218 złr. 75 ct. w. a. w srebrze i 4 1/2 kr. m. k. ustanowił dla nich kuratorem adw. Korczyńskiego z podstawieniem adw. Styczenia i temuż uchwałę dozwalającą wydanie powyżej wspomnianej sumy doręczyć.

Kraków dnia 15 stycznia 1876.

Edykt. Nr. 13419. C. k. Sąd powiatowy w Drohobyczu zawiadamia niniejszym księda Piotra Duszyńskiego z życia i miejsca pobytu niewiadomego w razie zaś śmierci tegoż z nazwiska i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców, że przeciw niemu Leib Bleiberg pozew pod dniem 6 września 1875 do l. 13419 o uznanie prawa żądania zapłaty sumy 2000 złot. polsk. czyli 500 złr. m. k. w stanie biernym 2/10 części realności nr. k. 10 miasto Drohobycz zainhabulowanej w skutek zadawnienia zgłosił i że ta suma ze stanu biernego tej realności ma być wyekstabilowana i wymazana wniósł, na który do rozprawy dzień 3 lutego 1876 o godzinie 9 rano wyznaczony został. Wzywa się zatem z miejsca pobytu i życia niewiadomego pozwanego, dla którego kurator do przeprowadzenia sporu adw. Dr. Wohlnerner ustanowiony został, aby na oznaczonym powyżej terminie albo sam stanął, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu zastępcy udzielił wreszcie innego obrońcę sobie wybrać i o tem c. k. Sąd zawiadomił, w ogóle zaś aby wszelkich możebnych prawnych środków o brony użył, w razie bowiem przeciwnym wyniknąć z zaniechania skutki sam sobie przypisze.

Drohobycz 29 listopada 1875.

Edykt. L. 67728. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni, że ustanowił w skutek jednogłośnego wniosku zgromadzonych na terminie dnia 21 grudnia 1875 wierzycieli masy rozbiorowej Rudolfa Wissmüllera tymczasowego zarządcę p. adwokata Dra. Rogalskiego stałym zawiadowcą p. Felksa Królikowskiego zastępcę zawiadowcy pomiennej masy krydalnej.

Lwów dnia 31 grudnia 1875.

Edykt. L. 835. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni, iż w skutek podania p. Hrscha Lubing-ra z dnia 6 stycznia 1876 do liczby 835 nakaz płatniczy sumy wekslowej 111 zł. w. a. z pn. przeciw p. Henrykowi Pineles do rąk równocześnie w osobie p. adwokata Dr. Balko z zastępstwem p. adwokata Dr. Berlinera ustanowionego kuratora. Wzywamy niniejszym edyktem p. Henryka Pinelesa, aby w należytych czasie u ustanowionego kuratora, lub też w Sądzie osobiście albo przez innego zastępcę się zgłosił i celem przestrzegania swoich praw stosowaych środków użył, ileże z zaniechania wyniknąć mogące niekorzystne skutki sobie przypisze.

Lwów dnia 8 stycznia 1876.

Edykt. L. 1621. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia niniejszym edyktem z życia i miejsca pobytu niewiadomego p. Józefa Nikorowicza, że p. Majer Borda h wniósł dnia 11 stycznia 1876 L. 1621 prośbę o wydanie nakazu zapłaty sumy wekslowej 600 zł. a. w., i że dla niego z tego powodu kurator w osobie p. adwokata Dra. Nurkowskiego z zastępstwem p. adwokata Dra. Kuczkiwicza ustanowionym został.

Wzywa się zatem p. Józefa Nikorowicza, aby wże czasie się do sądu zgłosił, lub ustanowionemu kuratorowi, albo inemu rzeczownikowi, którego sobie obrał, wczśnie środki do swojej obrony udzielił, gdyż inaczey skutki z zaniechania tego wyniku sam sobie przypisze.

Lwów dnia 14 stycznia 1876.

Edykt. L. 14317. C. k. Sąd obwodowy podaje do publicznej wiadomości, że celem osiągnięcia wywalczonej prawomocnym nakazem zapłaty z dnia 11 grudnia 1872 do L. 15684 pretensyi wekslowej Felcyi Semigunowskiej w kwocie 600 zł. w. a. z pn. odbędzie się w dniach 7 marca i 7 kwietnia 1876 zawsze o godzinie 10 rano w gmachu c. k. Sądu obwodowego w bórzo X przymusowa sprzedaż przez licytację 2/4 części 250 morgów gruntów i lasu w Torskiem położonych „Kosińszczyzna“ zwanych, wedle dom. 260 pag. 17 u. 38 ha-r. Pawła Kosńskiego własnych, na 19759 zł. w. a. oszacowanych pod następującymi warunkami:

- 1. Za cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową.
- 2. Wadyum 100% ceny wywołania t. j. 1976 zł. w. a. złożone być ma w gotówce lub papierach publicznych wartościowych.

Inne warunki, wyciąg tabularny i akt oszacowania przejrzeć można w tutejszo-sądowej registraturze. O tem zawiadamia się strony, tudzież wierzycieli hipotecznych z miejsca pobytu znanych, do rąk własnych, jakoteż wszystkich tych wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 4 sierpnia 1875 na hipotekę rzeczonych dóbr weszli, jakoteż i tych, którzyby niniejsza uchwała przed pierwszym terminem do tej sprzedaży wyznaczonym, albo wcale nie, lub inne uchwały tej licytacji dotyczące z jakiegokolwiek przyczyny doręczony nie zostały do rąk kuratora, którym równocześnie adwokata Dra. Łuczakowskiego z zastępstwem adwokata Dra. Sternklara się ustanawia.

Z c. k. Sądu obwodowego. Tarnopol dnia 29 grudnia 1875,

Ogłoszenie. L. 253. C. k. Sąd powiatowy w Brodach podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenie miejscowo w sprawie założenia ksiąg gruntowych w gminie katastralnej Klekotów rozpocznie na dniu 1 lutego 1876.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub obrony praw swych uzna za stosowne.

Brody 21 stycznia 1876.

Ogłoszenie. L. 130. C. k. Sąd powiatowy Bobrecki wyznacza do rozpoczęcia dochodzeń miejscowych w celu założenia ksiąg hipotecznych w gminie katastralnej Siedliskach dzień 19 lutego 1876 o godzinie 8 przed południem, na którym każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania zgłosić się i wszystko to przytoczyć może, cokolwiek dla wyjaśnienia lub ochrony praw swych uzna za stosowne. Bóbrka dnia 14 stycznia 1876.

(4785 3—3) E d y k t.
 L. 7460. C. k. Sąd powiatowy w Białej ogłasza na mocy uchwały c. k. Sądu wyższego krajowego w Krakowie z dnia 21 września 1875. L. 10799, z uwagi że termin edyktem z 15 grudnia 1874. L. 10194 oznaczony do dnia 10 czerwca 1875 już upłynął, w myśl §. 14 i 20 ustawy z dnia 25go lipca 1871. L. 96 Dz. p. p. w imieniu c. k. Sądu krajowego wyższego drugim edyktem, że Józef Bojdyś w c. k. Sądzie powiatowym w Białej dnia 8 lipca 1874 w nowo utworzonym ciele tabularnym w księdze gruntowej gminy Wilkowice za właściciela realności pod L. 87d/149 n. w Wilkowicach, w edykcie powyż powołanym i według granic rozległości bliżej opisanej intabulowanym został, i że się więc wzywa wszystkich, którzyby przez to utworzenie nowego ciała tabularnego dla rzeczony realności lub przez zaintabulowanie Józefa Bojdyś za właściciela tejże realności w swoich prawach ukrzywdzeni się uważali, te swoje pretensje przy dołączeniu dotyczących dowodów zgłosili w c. k. Sądzie powiatowym w Białej aż do dnia 29 lutego 1876, gdyż inaczej ta intabulacja jak i dalsze uskutecznione intabulacje w tem nowo utworzonym ciele tabularnym skutki tabularnej intabulacji by osiągnęły, i że się równocześnie ogłasza, że przywrócenie lub przedłużenie tego terminu edyktałnego miejsca nie ma.
 Biała 3 października 1875.

(364 3—3) E d y k t.
 L. 6972. C. k. Sąd powiatowy w Kętach podaje do publicznej wiadomości, iż do egzekucyjnej licytacji do Adama i Antoniny Kolasów należącej realności w Osieku pod l. k. 266 położonej wyznacza się w c. k. Sądzie powiatowym Kętami trzy terminy, na dzień 14 lutego, na dzień 6 marca i na dzień 3 kwietnia 1876 r. każdą razą o godzinie 10 zrana.
 Cenę wywołania stanowi suma 69 zł. 60 ct. Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania, tudzież warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej. Kuratorem dla niewiadomych interesentów ustanowiono Dr. Jana Markla.
 Kęty, 31 grudnia 1875.

(374 3—3) Konkurs.
 L. 58043. Do obsadzenia jest jedna posada komisarsza straży skarbowej w X klasie rangi z systemizowanymi należyciściami.
 Podania zaopatrzone w świadectwa egzaminu złożonego z dobrym postępowaniem z postępowania słownego i towaroznawstwa lub z przepisów o podatku konsumcyjnym, tudzież znajomość języków krajowych mają być w przeciągu czterech tygodni do c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie wniesione.
 C. k. krajowa Dyrekcja skarbu.
 Lwów, dnia 14 stycznia 1876.

(365 3—3) E d y k t.
 L. 7243. C. k. Sąd powiatowy w Kętach wyznacza do egzekucyjnej licytacji do Franciszka Zięby należącej połowy od potoku w Olszynie aż do gruntu Michała Pietrasa rozciągającej się części realności w Bulowicach pod l. k. 132 położonej 3 terminy a mianowicie: na dzień 14 lutego, na dzień 6 marca i na dzień 3 kwietnia 1876 r. każdą razą o godzinie 10 rano w sali sądowej w Kętach.
 Cenę wywołania stanowi suma szacunkowa w ilości 155 zł. w. a. Kuratorem dla niewiadomych interesentów ustanowiono Dr. Jana Markla. Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania tudzież warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej. Kęty dnia 31 grudnia 1875.

(336 3—3) E d y k t.
 L. 66006. C. k. Lwowski Sąd krajowy niniejszym edyktem uwiadamia Tadeusza Skolimowskiego z życia i miejsca pobytu nieznanego a w razie śmierci tegoż nieznanego spadkobierców, iż Wincentyna Skolimowska dnia 13 grudnia 1875 r. do l. 66006 pozew wniosła o uznanie prawa do sumy 500 zł. m. k. z pu. na dobrach Winniki i 1/2 Macoszyna dom. 191 p. 259 n 63 on. i w odnośnych pozycjach zabezpieczonej za nieistniejące i o wykreślenie tej sumy, który do postępowania pisemnego dekretowany został.
 Ponieważ miejsce pobytu Tadeusza Skolimowskiego a w razie śmierci tegoż spadkobierców jest niewiadome przeto c. k. Sąd krajowy dla niego tutejszego adw. Dr. Szewdzickieg z zastępstwem przez adw. Dr. Popławskiego kuratorem ustanowił i temuż powyższy pozew doręczył.
 Z c. k. Sądu krajowego
 Lwów, dnia 24 grudnia 1875.

(370 3—3) Ogłoszenie konkursu.
 Nr. 589. C. k. Rada szkolna okręgowa w Stanisławowie rozpisuje niniejszem konkurs celem obsadzenia następujących posad nauczycielskich.
 W powiecie stanisławowskim:
 W Stanisławowie: posada dyrygującej nauczycielki lub dyrygującego nauczyciela

szkoły żeńskiej wydziałowej, połączonej ze szkołą pospolitą z placą	800 złr. w. a.
a za kierownictwo	200 "
Posada starszej nauczycielki dla szkoły wydziałowej z placą	800 "
Trzy posady nauczycielek starszych dla szkoły pospolitej po	600 "
Trzy posady nauczycielek młodszych dla szkoły pospolitej po	300 "
w Czerniejowie przy szkole etatowej z placą	300 "
" Kryłosie przy szkole etatowej z placą	300 "
" Zagwoździu przy szkole etatowej z placą	300 "
" Bludnikach przy szkole filialnej z placą	250 "
" Ciężowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Chemiakowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Chryplinie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Komarowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Pasiecznej przy szkole filialnej z placą	250 "
" Pacykowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Podłużu przy szkole filialnej z placą	250 "
W powiecie bohorodzkańskim:	
W Bohorodczanach posada nauczyciela kierującego z placą	450 złr. w. a.
za kierownictwo	50 "
Dwie posady nauczycieli starszych po	450 "
Jedna posada nauczyciela młodszego	270 "
W powiecie kałuskim:	
w Kałuszu posada nauczycielki młodszej przy szkole żeńskiej z placą	300 złr. w. a.
" Jasieniu przy szkole etatowej z placą	400 "
" Dołhej naddniestrzańskiej przy szkole etatowej z pl.	300 "
" Krasnem przy szkole etatowej z placą	300 "
" Niebyłowie przy szkole etatowej z placą	300 "
" Petrance przy szkole etatowej z placą	300 "
" Bereźnicy szlacheckiej przy szkole filialnej z placą	250 "
" Berłobach przy szkole filialnej z placą	250 "
" Dołhem kałuskim przy szkole filialnej z placą	250 "
" Kadobnej przy szkole filialnej z placą	250 "
" Zdzianach przy szkole filialnej z placą	250 "
" Mysłowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Niegowcach przy szkole filialnej z placą	250 "
" Podhorkach przy szkole filialnej z placą	250 "
" Przewozcu przy szkole filialnej z placą	250 "
" Równi przy szkole filialnej z placą	250 "
" Siwce kałuskiej przy szkole filialnej z placą	250 "
" Siwce wojniłowskiej przy szkole filialnej z placą	250 "
" Studziance przy szkole filialnej z placą	250 "
" Tużyłowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Wierzbni przy szkole filialnej z placą	250 "
" Wistowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Wojniłowie posada młodszego nauczyciela z placą	270 "
" Zborze przy szkole filialnej z placą	250 "
W powiecie nadwórniańskim:	
W Pniewiu przy szkole etatowej z placą	400 złr. w. a.
" Hawryłowie przy szkole etatowej z placą	300 "
" Jabłoni przy szkole etatowej z placą	300 "
" Kamiennej przy szkole etatowej z placą	300 "
" Paryszczy przy szkole etatowej z placą	300 "
" Cucyłowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Dobrotowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Dorze przy szkole filialnej z placą	250 "
" Fitkowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Maydanie górnym przy szkole filialnej z placą	300 "
" Narawizowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Pasiecznej przy szkole filial-	

nej z placą	250 "
" Przerosiu przy szkole filialnej z placą	250 "
" Stropkowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Skopówce przy szkole filialnej z placą	250 "
" Tarnawicy leśnej przy szk. filialnej z placą	250 "
" Weleńnicy przy szkole filialnej z placą	250 "
" Wodosowie przy szkole filialnej z placą	250 "
" Zielonej przy szkole filialnej z placą	250 "
Kandydaci i kandydatki mający uzdolnienie do szkół wydziałowych lub pospolitych, mają swoje podania zaopatrzone w po-	

(351 3—3) Obwieszczenie.
 L. 2865. Na mocy ustawy finansowej z dnia 26 grudnia 1875 zawartej i ogłoszonej w wydaniu i na dniu 29 grudnia 1875 rozszlanyms dzienniku ustaw państwowych Nr. 159 mają być bezpośrednio podatki i opłaty pośrednie z dodatkami państwowymi w roku 1876 w ogóle według dotychczasowych norm a względnie na podstawie obecnie istniejących postanowień o opodatkowaniu pobierane, zaś dodatki do podatków stałych w wysokości ustanowionej w IV artykule tejże ustawy z uwzględnieniem postanowień zawartych w trzecim ustępie powołanego artykułu czwartego, na mocy których obowiązani do płacenia podatku zarobkowego i dochodowego w I klasie tudzież podlegający opłacie podatku dochodowego w II klasie w każdym razie jeżeli całkowita przypadająca od nich należność podatkowa I klasy a względnie podatku dochodowego II klasy za cały rok 1876 w ordynaryum nie przewyższają kwoty 30 zł. dodatek państwowy tylko 7/10 podatku czajnego uiszczają winni.

Stosownie do powyższych postanowień ma być podatek zarobkowy w półrocznych na dniu 1 stycznia i 1 lipca 1876 zapadłych, zaś podatek gruntowy domowo klasowy, domowo czynszowy i dochodowy w kwartalnych z końcem marca, czerwca, września i grudnia 1876 r. przypadających ratach całkowicie pobierany.
 Należność podatkowa na rok 1876 oznajmiona będzie gminom i podatującym w tabelach płatniczych podatkowych, nakazach płatniczych ekstraktach reparycyjnych i książeczkach podatkowych. Podatek dochodowy ma być na cały rok 1876 wymierzony i przypisany.
 Co do sporządzenia i przedłożenia fasyi do wymiaru podatku dochodowego i wykazywania plac stałych, jakoteż względem wymiaru i uiszczenia podatku dochodowego na rok 1876 podaje się do powszechnej wiadomości następujące postanowienia:

1. Fassy i wykazy celem wymiaru podatku dochodowego na rok 1876 ułożone w formie dotychczas przepisanej instrukcją z dnia 11 stycznia 1850 wniesione być mają do końca stycznia 1876 r.
 2. Przy zeznaniu dochodu I klasy tudzież dochodu w II klasie nie pochodzącego ze stałych plac mają służyć za podstawę do obliczenia przeciętnego czystego dochodu opodatkowaniu na rok 1876 podlegającego, dochody i wydatki z lat 1873, 1874 i 1875.
 3. Postanowienia §§. 21 i 22 najwyższego patentu z dnia 29 października 1849 zastosowane będą do kwot pochodzących ze stałych plac II klasy w roku 1876 przypadających.
 4. Odsetki i dochody III klasy podlegające fasonowaniu ze strony uprawnionych do pobierania tychże mają być zeznane według stanu majątku i dochodu z dniem 31 grudnia 1875.
 5. Posiadaczom budynków uwolnionych czasowo całkowicie lub częściowo od podatku domowo czynszowego wymierzony należy 5 od sta tytułem podatku dochodowego na rok 1876 od czystego dochodu rocznego pochodzącego z tychże budynków wolnych od podatku t. j. od kwoty pozostałej z calorocznej czynszu (brutto) po odciążeniu prawnie dozwolonych procentów na utrzymanie budynków a przy budynkach wolnych całkowicie od podatku domowo czynszowego także po potrąceniu w roku 1876 przypadających i należycie udowodnionych procentów od kapitałów ubezpieczonych na budynku wolnym od podatku do mowo czynszowego.
 6. Przysługujące przedsiębiorcom przemysłowym prawo potrącenia podatku dochodowego przypadającego od kapitałów u nich ulokowanych od procentów do tychże kapitałów odnosi się także na rok 1876.
- C. k. krajowa Dyrekcja skarbu.
 Lwów dnia 18 stycznia 1876.

trzebne dowody wnosić za pośrednictwem swych przełożonych i tych Rad szkolnych okręgowych, pod których są zwierzchnością, do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Stanisławowie do końca marca 1876.
 Z c. k. Rady szkolnej okręgowej.
 Stanisławów 11 stycznia 1876 r.
(398 3—3) Ogłoszenie.
 Nr. 156. C. k. Sąd krajowy jako sąd handlowy w Krakowie podaje do wiadomości, iż Prezydentem c. k. Namiestnictwa we Lwowie, na wniosek Sądu krajowego przeznaczyło na rok 1876 dziennik urzędowy „Gazety Lwowskiej“ do ogłaszania wpisów w myśl artykułu 13 i 14 ustawy handlowej, tudzież wpisów do rejestru spółek zarobkowych i gospodarczych.
 Kraków dnia 14 stycznia 1876.

Rundmachung.
 Z. 2865. Nach dem Finanzgesetz vom 26 Dezember 1875, welches in dem am 29 Dezember 1875 ausgegebenen und veröffentlichten Reichsgesetzblatte unter Nr. 159 fundgemacht wurde, sind die bestehenden direkten und indirekten Steuern und Abgaben sammt Staatszuschlägen im Jahre 1876 im Allgemeinen nach den bereits bestehenden Normen beziehungsweise nach Maßgabe der gegenwärtig gültigen Besteuerungsgesetze und die Zuschläge zu den direkten Steuern in der in dem Artikel IV. bestimmten Höhe unter Berücksichtigung der in dem dritten Absätze des Artikels IV. aufgenommenen Bestimmungen, wornach die der Erwerb- und Einkommensteuer I Klasse unterliegenden Steuerpflichtigen, dann die der Einkommensteuer II Klasse unterworfenen Steuerträger in jedem Falle, wenn die Gesamtschuldigkeit in der Erwerb- und Einkommensteuer I Klasse beziehungsweise an der Einkommensteuer II Klasse für das ganze Jahr 1876 im Ordinarium den Betrag von 30 fl. nicht übersteigt, im Ganzen als außerordentlichen Staatszuschlag nur 10 des Ordinariums zu entrichten haben werden, einzubehalten.

Demgemäß sind die an der Erwerbsteuer am 1 Jänner und 1 Juli 1876 fälligen halbjährigen Raten, dann die mit Schluß der Monate März, Juni, September und Dezember 1876 fällig werdenden Quartalsraten an der Grund-, Hauskasten-, Hauszins-, und Einkommensteuer vollständig einzubehalten.

Die für das Jahr 1876 entfallende Steuerpflichtigkeit wird den Gemeinden und Steuerpflichtigen in den Steuervorschreibungstabelle, Zahlungsaufträgen, Repartitions-Extrakten und Steuerbüchern bekannt gemacht werden.

Die Einkommensteuer sammt Zuschlägen ist für das ganze Jahr 1876 zu bemessen und vorzuschreiben. In Absicht auf die Verfassung und Überreichung der Befenntnisse über das Einkommen und der Anzeigen über die stehenden Bezüge, dann auf die Bemessung und Entrichtung der Einkommensteuer für das Jahr 1876 werden nachstehende Bestimmungen zur allgemeinen Kenntniß gebracht:

1. Die Befenntnisse und Anzeigen behufs der Bemessung der Einkommensteuer für das Jahr 1876 sind in der bisherigen mit der Vollzugsvorschrift vom 1 Jänner 1850 vorgezeichneten Form bis Ende Jänner 1876 zu überreichen.
 2. Den Befenntnissen des Einkommens der I Klasse sowie des in nicht stehenden Bezügen bestehenden Einkommens der II Klasse haben die Einnahmen und Ausgaben der Jahre 1873, 1874 und 1875 zur Ermittlung des für das Jahr 1876 steuerbaren Durchschnittsertrages zur Grundlage zu dienen.
 3. Die Anordnungen der §§. 21 und 22 des Allerhöchsten Patents vom 29 Oktober 1849 finden auf die von stehenden Bezügen der II Klasse in dem Jahre 1876 fälligen Beträge Anwendung.
 4. Die Zinsen und Renten der III Klasse welche der Einkommens von Seite der Bezugsberechtigten unterliegen, sind nach dem Stande des Vermögens und Einkommens vom 31 Dezember 1875 einzubehalten.
 5. Den Besitzern von Gebäuden, welche rüchlich derselben im Ganzen oder theilweise die zeitliche Befreiung von der Hauszinssteuer genießen, ist die Einkommensteuer für das Jahr 1876 mit 5 Prozent des aus diesen steuerbaren Objecten erzielten reinen Jahreseinkommens d. i. von jenem Betrage vorzuschreiben, welcher von den ganzjährigen Bruttoerträge nach Abzug der auf Erhaltung der Gebäude gesetzlich zugestandenem Prozente und bei ganz steuerfreien Gebäuden auch der erweislich im Jahre 1876 fällig werdenden Zinsen von den auf dem steuerfreien Objecte verficerten Kapitalien erübrigt.
 6. Das den Gewerbsunternehmern gesetzlich eingeräumte Recht die Einkommensteuer, welche auf die bei ihnen angelegten Kapitalien entfällt, von den Zinsen dieser Kapitalien in Abzug zu bringen, hat auch auf das Jahr 1876 zu gelten.
- K. k. Finanz Landes Direktion.
 Lemberg am 18 Jänner 1876.

(356 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 11529. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza niniejszem, że w sporze Zakładu włościńskiego przeciw Waškowi i Nastuni Procyków sprzedana będzie w drodze publicznej licytacji realność pod l. k. 64/119 w Pietnicach położona w trzech na 4 lutego, 10 marca i 24 kwietnia 1876 o godzinie 10 rano wyznaczonych terminach, na dwóch pierwszych terminach jednak tylko za lub wyżej, na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej na 500 złr. ustanowionej.

Półowa ceny kupna wliczając ustanowiony na 50 złr. w. a. zakład ma być zaraz po licytacji, druga zaś po 30 dniach po prawomocności aktu licytacyjnego do Sądu złożona.

Resztę warunków można przejrzeć w sądowej registraturze. Kuratorem wierzycieli ustanowiono p. Józefa Jelinka w Dobromilu. Dobromil dnia 16 grudnia 1875.

(362 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 105. Prezydent c. k. Sądu wyższego krajowego w Krakowie zamianował reskrypcyjnie z dnia 14 stycznia 1876 l. 280 przedwodniczym trybunału Sądu przysięgłych przy c. k. Sądzie obwodowym w Tarnowie na pierwszą zwyczajną tegoroczną kadencję na której posiedzeniu w dniu 1 marca 1876 r. o godzinie 9 przedpołudniem otwarte będą Prezydenta c. k. Sądu obwodowego Ryszarda Zawadzkiego, zastępcami zaś przewodniczącego c. k. Radców Sądu krajowego Maksyliana Grabowskiego, Jana Salskiego, Antoniego Brandta, Jana Splawńskiego i Jana Daneckiego.

Tarnów, dnia 20 stycznia 1876.

(354 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 11527. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza niniejszem, że w sporze Zakładu włościńskiego przeciw Piotrowi i Wasyłowi Loza sprzedana będzie w drodze publicznej licytacji realność pod l. k. 103 do Pietnicach położona w trzech na 4 lutego, 10 marca i 21 kwietnia 1876 o godzinie 10 rano wyznaczonych terminach, na dwóch pierwszych terminach jednak tylko za lub wyżej, na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej na 400 złr. ustanowionej.

Półowa ceny kupna wliczając ustanowiony na 40 złr. w. a. zakład ma być zaraz po licytacji, druga zaś po 30 dniach po prawomocności aktu licytacyjnego do Sądu złożona. Resztę warunków można przejrzeć w sądowej registraturze. Kuratorem wierzycieli ustanowiono p. Józefa Jelinka w Dobromilu.

Dobromil dnia 16 grudnia 1875.

(355 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 11528. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza niniejszem, że w sporze Zakładu włościńskiego przeciw Dankowi Nocoich czyli Netlich sprzedana będzie w drodze publicznej licytacji realność pod l. k. 75/74 w Arlamowie położona w trzech, na 4 lutego, 10 marca i 21 kwietnia 1876 o godzinie 10 rano wyznaczonych terminach, na dwóch pierwszych terminach jednak tylko za lub wyżej, na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej na 400 złr. ustanowionej.

Półowa ceny kupna wliczając ustanowiony na 40 złr. w. a. zakład ma być zaraz po licytacji, druga zaś po 30 dniach po prawomocności aktu licytacyjnego do Sądu złożona.

Resztę warunków można przejrzeć w sądowej registraturze. Kuratorem wierzycieli ustanowiono p. Józefa Jelinka w Dobromilu. Dobromil dnia 16 grudnia 1875.

(357 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 11530. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza niniejszem, że w sporze Zakładu włościńskiego przeciw Janowi i Ewie Sawczakom sprzedana będzie w drodze publicznej licytacji realność pod l. k. 45/5 w Łopuszniczy położona w trzech na 4 lutego, 10 marca i 21 kwietnia 1876 o godzinie 10 rano wyznaczonych terminach, na dwóch pierwszych terminach jednak tylko za lub wyżej, na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej na 500 złr. ustanowionej.

Półowa ceny kupna wliczając ustanowiony na 50 złr. w. a. zakład ma być zaraz po licytacji, druga zaś po 30 dniach po prawomocności aktu licytacyjnego do Sądu złożona.

Resztę warunków można przejrzeć w sądowej registraturze. Kuratorem wierzycieli ustanowiono p. Józefa Jelinka w Dobromilu. Dobromil, dnia 16 grudnia 1875.

(363 3-3) **E d y k t.**

L. 4549/448. C. k. Sąd pow. miej. del. w Nowym Sączu zawiadamia Wojciecha Kasztelewicza, że pod dniem 25 listopada 1874 l. 10181 wytoczył przeciw niemu Berl Gelles pozew o zapłacenie kwoty 15 zł. w. a. i na ten pozew termin do rozprawy według postępowania drobiazgowego na dzień 22 lutego 1876 o godzinie 9 rano wyznaczonym zostaje.

Ponieważ miejsce pobytu Wojciecha Kasztelewicza nie jest wiadomem, zatem u-

stanawia się dla niego kuratorem p. adwokata Dra Olszewskiego w Nowym Sączu z tem, aby temuż swe środki obrony udzielił lub też innego pełnomocnika sądowi wskazał.

Nowy Sącz 30 listopada 1875.

(361 3-3) **E d y k t.**

L. 6516. C. k. Sąd obwodowy w Nowym Sączu zawiadamia wierzycieli hipotecznych dóbr Zawady a mianowicie z imienia i miejscu pobytu niewiadomych spadkobierców Antoniego Kaweckiego, dalej Józefa i Wincentego Rzuchofskich, Jana Wielechowskiego, Józefa Makulskiego, Joannę Kowalską, Michała Groblewskiego, Antoniego Putczyńskiego, Filipa Brachela, Piotra Haudemana, Filipa Patza, Filipa Laubacha, Karola Przetockiego, rodziców i rodzeństwo Piotra Bósbiera, Helenę Piątkowską, Maryannę Popławską i Mikołaja Mücka, że c. k. Komisya dla wykupna gruntów pod kolej Tarnów Leluchowska, złożyła do depozytu sądowego kwotę 150 zł. 50 ct. w. a. jako cenę kupna 301 sążni kwadratowych gruntu z obszaru 7/192 części dóbr Zawady pod kolej odstąpione i że dla nich adwokat Dr. Jarosz kuratorem został ustanowiony.

Z c. k. Sądu obwodowego

Nowy Sącz dnia 24 grudnia 1875.

(353 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 11526. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza niniejszem, że w sporze Zakładu włościńskiego przeciw Michałowi i Helenie Koculabom, sprzedana będzie w drodze publicznej licytacji realność pod l. 54 w Łopuszniczy położona w trzech na 4 lutego, 10 marca i 21 kwietnia 1876 o godzinie 10 rano wyznaczonych terminach, na dwóch pierwszych terminach jednak tylko za lub wyżej, na trzecim zaś także niżej ceny szacunkowej na 400 złr. ustanowionej.

Półowa ceny kupna wliczając ustanowiony na 40 zł. w. a. zakład ma być zaraz po licytacji, druga zaś po 30 dniach po prawomocności aktu licytacyjnego do Sądu złożona.

Resztę warunków można przejrzeć w sądowej registraturze. Kuratorem wierzycieli ustanowiono p. Józefa Jelinka w Dobromilu. Dobromil, dnia 16 grudnia 1875.

(400 3-3) **E d y k t.**

L. 4056. C. k. Sąd krajowy we Lwowie otwiera niniejszem konkurs na wszystkie ruchomy jakoteż na wszystkie nieruchomy, a w krajach, w których obowiązuje ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868, Nr. 1 Dz. p. p. położony majątek we Lwowie protokolowanej spółki handlowej pod firmą „Bazar Breymayera i Poluszkiewicza we Lwowie“ i wspólników Antoniego Poluszkiewicza i Waleryana Breymayera, z tem iż każdy z tych konkursów osobno traktowanym będzie.

Kierownictwo tego konkursu porucza się panu c. k. adjunktowi Janowskiemu jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się pana dra. Hnyszkiewicza wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów służących do wykazania ich pretensyi, poczynili swe wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy masy, i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 8 lutego 1876, godzinę 4tą po południu.

Ktokolwiek chce wystąpić z jakądzką pretensją do wspólnej masy rozbirowej, ma takową zgłosić w tym Sądzie krajowym, wedle przepisu ustawy konkursowej, pod rygorem zagrożonych tamże szkodliwych skutków prawnych przed upływem 8go kwietnia 1876 i podać ją na terminie na dzień 8go maja 1876, godzinę 10 przed południem, wyznaczonym do uznania płynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytoczony.

Wierzycielom, którzy zgłoszą się ze swemi pretensjami, przysłuza prawo wybrać na tym terminie w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy, zastępcę onego i członków wydziału wierzycieli inne osoby, posiadające ich zaufanie.

Na terminie wyznaczonym do wykazania płynności zgłoszonych wierzycieli, ma być usiłowane przeprowadzenie do skutku ugody, w myśl §. 68 ustawy konkursowej.

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczone będą w Gazecie Lwowskiej.

Z c. k. Sądu krajowego.

Lwów 24 stycznia 1876.

(368 3-3) **E d y k t.**

L. 5341. C. k. Sąd powiatowy w Uhnowie sprzedaje egzekucyjnie gospodarstwo włościńskie oświadczonej spadkobierców Wasyła Hałuszczynskiego pod l. k. 49 subrep 30 w Rzezycy położonego na zaspokojenie pretensyi Sary Szmykler w kwocie 147 zł. w. a. z pu. w trzech terminach a to 7 lutego 6 marca i 3 kwietnia 1876 w trzecim terminie i poniżej ceny szacunkowej.

Cena szacunkowa wynosi 1450 zł. w.

Wadyum 145 zł. w. a.

Inne warunki mogą być w sądzie przejrzane.

Uhnów dnia 31 grudnia 1875.

(358 3-3) **E d i f t.**

Z. 28244. Das f. f. Landesgericht für Zivilsachen zu Kraßau macht hiemit bekannt, daß in Folge Requisition des f. f. Handelsgerichtes in Wien vom 7. October 1873 Z. 167535, zur Hereinbringung der Wechselforderung des Alexander Menkes von 3000 fl. ö. W. sammt 6% Interessen vom 31. August 1869, 3 fl. 10 kr. ö. W. Protestkosten, 1/2% Provision, den ausschließlich der Erkenntnisgebühr mit 31 fl. 27 kr. ö. W. urteilsmäßig jugesprochenen und der weiter auszuweisenden Gerichtskosten, die exekutive Veräußerung der der Schuldnerin Antonia Wojczyńska gehörigen, und auf 67854 fl. 48 1/2 kr. ö. W. abgetheilten, Realitätenhälfsten Nr. 15 Stdt. I/259 Gde. II. Nr. 19 Stdt. IV lit. B./104 Gde. IX in Kraßau und zweier Grundparzellen Nr. 1682 und 1863 Baworskie genannt die zur Realität Nr. 30 Stdt IV/106 Gde. IX in Kraßau gehörend, Realität Nr. 19 B Nr. 146 A, Nr. 146 B, Nr. 148 Stdt IV, Nr. 149 Stdt IV, am 21. Februar, 27 März und 24 April 1876, jedesmal um 10 Uhr Vormittags im Gerichtsgebäude unter nachstehenden Bedingungen vorgenommen wird:

I. Diese Realitätenhälfsten werden um den gerichtlich erhobenen Schätzungswert ausgerufen, und namentlich: die Realitäthälfte Nr. 15 Stdt. I/259 Gde. II. im Hauptingplätze zu Kraßau um 20136 fl. 86 kr. ö. W., die Realitäthälfte Nr. 19 Stdt. IV. lit. B./104 Gde. IX. Krupnicza Gasse in Kraßau um 21513 fl. 35 1/2 kr. ö. W.

Die Realitäthälfsten Nr. 146 A. und 146 B. in Kraßau um 18482 fl. 49 1/2 kr. ö. W.

Die Realitäthälfte Nr. 148 Stdt. IV. in Kraßau um 5097 fl. 59 kr. ö. W.

Die Realitäthälfte Nr. 149 Stdt. IV in Kraßau um 2624 fl. 18 1/2 kr. ö. W., — und bei den ersten zwei Feilbietungsterminen nicht unter dem Schätzwerthe, bei dem dritten Feilbietungstermine aber auch unter dem gerichtlichen Schätzwerthe an den Meistbietenden verkauft.

II. Jeder Kauflustige hat vor Beginn der Lizitation 10% des Schätzungswertes zu Händen der Lizitationskommission in baarem Gelde zu erlegen, — welches Badium dem Ersteher in den Meistboth eingerechnet, den übrigen Mitbiethern aber sofort nach beendigter Feilbietung zurückgestellt wird.

III. Der Ersteher ist verpflichtet 2/3 Theil des Kaufpreises binnen 30 Tagen nach Zustellung des rechtskräftigen Beschlusses über die Genehmigung des Lizitationsactes ad depositum zu erlegen, worauf er auf seine Kosten den physischen und Tabular-Besitz erhält, gleichzeitig aber die restirenden zwei Drittel des Kaufpreises sammt 6% Interessen und die Verpflchtung des Ersteher zur Erhaltung der Lizitationsbedingnisse unter Relizitationsstrafe, im Fallstande der erfindenen Realitätenhälfsten intabulirt, alle Lasten erstatulirt und auf diese restirenden 2/3 Theile des Kaufpreises übertragen werden.

Die weiteren Lizitationsbedingnisse, der Schätzungssakt und der Hypothekauszug der zu veräußernden Realitätenhälfsten fann in der Landesgerichtlichen Registratur oder bei der Lizitations-Kommission eingesehen werden.

Hievon werden verständigt die Streittheile ferner die Satgläubiger, nämlich die f. f. Finanz-Profuraturs-Expositur in Kraßau Nähmens des Wohlthätigkeits-Bereins, Caupjiner Convents, Reformaten-Convents, der Emeriten Priester der Scapulier Brüderschaft bei der Rarmeliten Kirche in Kraßau, und des hohen Herars — Wilhelm Markusfeld — Israel Gleitzmann die Reijentasse des bestandenen Mogila'er Bezirks durch das f. f. städt. deleg. Bezirksgericht zu Kraßau, endlich diejenigen Hypothekargläubiger welche nach dem 17 April 1873 an die Gewähr der feilzubietenden Realitätenhälfsten gelangen würden oder welchen bei betreffenden Bescheide aus was immer für einem Grunde nicht zugestellt werden könnten, zu Händen des bereits mit Beschluß vom 8 November 1873 Z. 27113 bestellten Curators Adv. Dr. Kaufmann mit Substituierung des Adv. dr. Blatteis.

Kraßau 23 Dezember 1875.

(333 3-3) **E d i f t.**

Z. 3. Vom Samborer f. f. Kreis- als Berggerichte wird bekannt gemacht daß zur Vornahme bei denselben der mit dem Beschluß vom 16 September 1875 Z. 24 bewilligten und mittelst des in dem Lemberger Amtsblatte Nr. 246, 247 und 248 eingeschalteten Edictes bereits verlaublichen freiwilligen öffentlichen Versteigerung des vereinigten Grubenfeldes Theodor im Flächeninhalte von 200704⁰, bestehend aus den Grubenfeldern Theodor und Leo, dann des vereinigten Grubenfeldes Sidonia, einer Attinenz des vereinigten Grubenfeldes Theodor im Flächeninhalte 200704⁰ bestehend aus den Grubenfeldern Wilhelmine und Sidonia, ferner der Attinenz Jakob im Flächeninhalte von 12544⁰ sammt Gebäuden, Grundstücken und dem Inventar nur überhaupt sammt jeglichem Zubehör, gelegen in Nowosielica, Sniatyner Bezirks ein neuerlicher Termin hiergerichts auf

den 1 März 1876 um 10 Uhr Vormittags nach den dieser Versteigerung zu Grunde gelegten Bedingungen, jedoch mit der lediglihen Abänderung des 2. Punktes der Versteigerungsbedingungen daß das Badium bloß die Summe 3000 fl. ö. W. betrage — anberaumt werde. Sambor am 18 Jänner 1876.

(404 3-3) **Konkurs.**

L. 108. W celu obsadzenia posady rządu salinarnego z tytułem i charakterem radcy górniczego w VII klasie rangi z przypadającymi poborami w Bochni wypisuje się konkurs.

Ubiegający się o tę posadę wnoszą swe podania w ciągu trzech tygodni do Prezydium c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie i udowodnia, że posiadają wiadomości zawodowe, że ukończyli studia górnicze i że władają dokładnie językiem krajowym w mowie i piśmie.

Lwów dnia 24 stycznia 1876.

(339 3-3) **E d y k t.**

L. 26. Podpisany c. k. notaryusz jako komisarz sądowy w Tarnowie wskutek polecenia c. k. Sądu obwodowego w Tarnowie z dnia 3 lipca 1873 L. 12459 i dodatkowego z dnia 15 kwietnia 1875 L. 5575 wiadomo czyni, iż w celu zaspokojenia wierzycielności spadkobierców s. p. Adama Morawskiego przeciw Tekli Siemek w kwocie 24000 złr. a. w. z przyn. odbędzie się w kancelaryi jego w Tarnowie na Podwalu pod Nr. 133 egzekucyjna publiczna licytacja 1/3 części z sumy 10000 złr. m. k. z pu. na dobrach Ochotnica intabulowanej, w trzech terminach t. j. na dniu 17 lutego 20 marca i 20 kwietnia 1876 r. każdym razem o godzinie 10 z rana. Z przy pierwszych dwóch terminach będzie ta suma 1/3 z sumy 10000 złr. m. k. z pu. tylko w wartości nominalnej lub powyżej teje, przy trzecim terminie za jakkolwiekbyd cenę najwięcej ofiarującemu sprzedana. Ekstrakt tabularny sumy 10000 złr. m. k. z pu. jak niemierny warunki licytacyjne w mojej kancelaryi każdego czasu w godzinach urzędowych przejrzane być mogą.

Tarnów dnia 18 stycznia 1876.

C. k. Notaryusz jako komisarz sądowy Wisłocki.

(401 3-3) **Obwieszczenie.**

L. 20579. C. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie zawiadamia niniejszem, że Dr. Leon Fruchtmann ze swego dotychczasowego urzędu notaryalnego w Starem mieście dnia 15 października 1875 ustąpił a swój nowy urząd jako c. k. Notaryusz w Bolechowice z dniem 17. października 1875 rozpoczął ma.

Lwów dnia 13 października 1875.

(388 3-3) **E d y k t.**

L. 7613. C. k. Sąd ogłasza, że na rzecz Israella Spirna odbędzie się w Sądzie 16 lutego, 22 marca, 26 kwietnia 1876 r. o 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż realności Jakóba i Magdaleny Stanowców l. 41 w Wielosiu.

Cena wywołania 1190 zł. wadyum 119 zł. w. a.

Warunki licytacyjne i akt oszacowania przeglądać można w registraturze.

Tarnobrzeg dnia 17 grudnia 1875.

(326 3-3) **E d y k t.**

L. 4448 cyw. C. k. Sąd powiatowy w Żywcu ogłasza niniejszem, iż celem zaspokojenia wierzycielności Piotra i Maryanny Nowotarskich w ilości 64 złr. 82 cnt. z pu. przedsięwzięcie przymusową sprzedaż jednego górnego gruntu w rolach miejskich w Żywcach położonych, będących własnością Jana Nowotarskiego i tegoż małoletniego syna Stanisława w dniu 24 lutego, 23 marca i 20 kwietnia 1876.

Wartość szacunkowa tych górnego gruntu wynosi 250 złr., poniżej której takowy dopiero przy terminie 3 sprzedany będzie.

Chęć kupna mający obowiązany jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji wadyum w kwocie 25 złr.

Resztę warunków licytacji przejrzeć można w registraturze sądowej.

Żywiec dnia 31 sierpnia 1875.

(427 2-3) **Konkurs.**

L. 997. Celem obsadzenia posady adjunkta sądu powiatowego Niemirowskiego w IX klasie rangi ze systemizowanymi należnościami, rozpisuje się konkurs z terminem 14 dniowym.

Podania mają być wniesione do lwowskiego Prezydium sądu krajowego.

Lwów 24 stycznia 1876.

(414 2-3) **E d y k t.**

L. 7185. C. k. Sąd powiatowy, ogłasza że na rzecz Marka Korna odbędzie się w Sądzie 16 lutego, 22 marca i 26 kwietnia 1876 o 10 rano przymusowa sprzedaż realności pod l. 116 w Chmielowie, Michałowi i Maryannie Klimczakom należące.

Cena szacunkowa wynosi 900 złr. Wadyum 90 złr.

Warunki licytacyjne i akta oszacowania przeglądać można w registraturze.

Tarnobrzeg 13 grudnia 1875.

